491

INDEX DES PARTICIPANTS
A -
ALLARD, Louis-Jules - Yamaska —

Bill 85 annexant au comté d'Yamaska partie de la municipalité de Sainte-Monique pour les fins
électorales, judiciaires, municipales et d'enregistrement 81, 113, 145

Bill 102 amendant le code municipal. 140

Chemins de fer. de la rive sud. 342: Grand Oriental. 409

Codes, civil, 158, municipal, 386

Compagnie du pont de Québec. 435-436

Conseils de comté. 129

Licences, 268

Trottoirs, construction. 313

ATWATER, Albert William - Montréal no 4 -

Amendes. 217

Bill 39 pour constituer en corporation La Congrégation des Juifs roumains "Beth David" de
Montréal'. 69, 73, 120

Bill 160 amendant la loi concernant | inspection des compagnies d'assurance, 351, 396, 460

Comité spécial sur le code municipal. 23-25

Compagnies, commerciales, 116; d'assurances, 258, 364-365, 381; rapports. 258: réserve. 258; du
pont de Québec. 436, 444; minieres, 29, 78, 95, 112-113

Congrégation des Juifs roumains, 222

Conseil |égislatif, abolition. 350, 351-353

Corporations, commerciales, taxes sur les, 118: et compagnies, taxes sur les. 410-412

Dépenses contingentes, 74

Dussault. J.. paiement a. 70, 102

Fonds en fidéicommis, intérét, 1898-99. 127-128

Instruction publique, budget. 189-190

Lefebvre. H.-P.. admission a la pratique de la profession d'arpenteur. 426

Licences, 267-268, 271-273, 274

Mandats impayés. 144-145

Montréal, charte de. 233, 261-265, 269, 449, 455-456

Obligations et dettes de la province. 386-387

Ouvriers, vente a crédit aux, 394-395

Saint-Patrick, féte, 396, 407

Statuts refondus, art. 79a. 165

Subsides, 15, 59-62, 184-193, 376, 431

Successions, taxes sur les, 102, 124

BALL, George — Nicolet —

Abattoirs, établissement d', 482
Bill 25 amendant l'article 4558a des statuts refondus, relativement aux corporations de ville, 177, 250
Bill 77 concernant la division du comté de Nicolet pour les fins d'enregistrement 115, 157, 276, 470
Bill 114 amendant la loi concernant le pont de péage sur la riviere Bécancour, prés de I'église de 'a
paroisse de Bécancour, 69, 73, 177, 470
Chemins de fer,
de la Baie-des-Chaleurs, 391-393;
de la rive sud, 486;
électrique de Saint-Hyacinthe. 156
Code civil, article 85, 158
Concession gratuite de lots aux colons. 424
Conseil législatif, abolition, 401-402
Conseil privé, cause des pécheries. 92-93
Conseils de comté. 133
Fonds de bétisses et des jurés, 403
Labrie, D.-N.. index de. 92



492

BEDARD, Joseph — Richmond —

Compagnie du pont de Saint-Frangois. 252

Dumont, J. The Laws concerning Commissioner's Court . 88

Guerin et Stephens, MM., frais de voyage. 107

Pécheries, officiers, 107

"People's Bank of Halifax" Danville, arrestation des cambrioleurs de la. 275
Sinai, rang, révocation de vente, 125

“"Sportmen Exhibition", New York, 114

Subsides, 464-465

Successions, taxes sur les, 120

Terres, Foréts et Pécheries, crédit supplémentaire, 168

BELAND, Henri-Séverin — Beauce —

Bill 38 autorisant les syndics de la paroisse de Saint-Georges, district de Beauce, a dresser un
nouvel acte de cotisation. 73, 85, 138, 342

Conseil législatif, abolition, 349-350

Dentistes. 309-310

BICKERDIKE, Robert - Montréal -

Bil 32 amendant la charte du village de Grand' Mere. 81, 95, 276

Bill 34 autorisant la "National Trust Company" a étendre ses opérations a la province de Québec,
81, 96, 121

Bill 43 concernant [llnstitut royal pour l'avancement des sciences. 66, 70, 121

Bill 56 constituant en corporation la "Montreal Mining Exchange", 100, 132, 199

Bill 65 validant un acte de vente de George Henshaw Holt a Alexandre Boisvert, en date du 5
septembre 1890, 86, 99, 141

Bill 67 concernant les biens de I'Eglise presbytérienne du Canada, 111, 122, 175, 249

Bill 96 concernant l'incorporation et I'administration des compagnies commerciales, 116, 275, 341

Bill 118 amendant la loi constituant en corporation la "Montreal Investment & Freehold Company"
81, 95, 121

Bill 119 amendant la charte de la "Dominion Abattoir and Stock Yards Company". 81, 95, 131

Bill 138 autorisant l'lnstitut des artisans de Montréal a emprunter sur hypotheque une somme
additionnelle de dix mille piastres, 65-66, 73, 120, 249

Bill 140 concernant la succession de feu Wiliam Watson Ogilvie, 111, 122, 175

Bill 141 constituant en corporation la "WW. Ogilvie Miling Company" 111, 122, 175

Bill 153 amendant la loi concernant les corporations de ville, 316, 341

Comité permanent des différentes branches d'industrie, rapports. 65

Compagnies,
d'assurance, 378, 402;
minieres, 93, 95, 98, 113

Entreprises industrielles, subventions aux, 90

Institut vaccinal de Montréal, aide, 160

Montréal, charte de, 215, 262-265, 268-270. 449, 455-456, 474

"Montreal Trust and Deposit Company", 484

Ouvriers, vente a crédit aux, 395

Québec, cité, comptes en suspens avec le gouvernement. 451

Saint-Patrick, féte, 396

BISSONNETTE, Pierre-Julien-Léonidas — Montcalm —

Bill 90 amendant l'article 480 du code municipal. 100, 109, 145
Comité permanent des chemins de fer..., 65

Conseils de comté. 128-129

Médecine, admission a la pratique de. 154

Ponts de fer, construction, 278

BLANCHARD, Etienne - Verchéres -
Bill 155 amendant l'article 5556 des statuts refondus relatif aux mauvaises herbes. 278, 316, 341

Conseils de comté, 128, 321, 323
Lots aux colons, concession gratuite, 424



493

BOUFFARD, Edouard — Montmorency —

Asile de Beauport. 107

Comité spécial sur le code municipal. 24

Compagnies, de pulpe de Chicoutimi, limites concédées. 178; miniéres, 29, 83, 98
Conseil législatif, abolition, 356, 370

Conseils de comté, 133

Corporations commerciales, taxes, 119

Dépenses contingentes, 183

“"Enseignement primaire" et "Educational Record", sommes payées, 179
Entreprises industrielles, subventions, 91

Gladu, M., département du contrbleur du revenu. 454

Larochelle, F., concession de lot, 249

Lesage, J.-A.. admission a la pratique de la médecine, 279

Lots aux colons, concession gratuite, 320

Ouvriers, vente a crédit aux, 395

Péche, a llle d'Orléans, droits de, 87, 106; permis de, 108

Pécheries de Ille d'Orléans, 249

Pont Bacon, cbte de Beaupré, 249

Subsides, 416

Successions, taxes, 120, 124

Ventes et billets de location, révocation, 179

BOURBONNAIS, Avila-Gonzalve — Soulanges —

Comité permanent des ordres permanents, rapports, 26
Députés, indemnité, 448

Montréal, charte de, 448-449

Statuts refondus, art. 79a. 165

CARBRAY, Félix - Québec-Ouest -

Compagnie du pont de Québec, 440
Corporations et compagnies, taxes sur les, 412

CARDIN, Louis-Pierre-Paul - Richelieu -

Association agricole de Trois-Rivieres, 425

Bil 18 amendant de nouveau le code municipal, 221, 275, 313, 386, 395, 410, 423

Bill 49 autorisant la Chambre des notaires de la province de Québec a admettre Jean-Baptiste-
Théophile Lafreniére a la pratigue du notariat, 65, 73, 121, 427

Leclaire, W., inspecteur des bouilloires de Montréal, 113-114

Seigneuries du Cap-de-la-Madeleine et de Batiscan, 301

CARON, Donat - Matane -
CARON, Hector — Maskinongé —

Bill 116 amendant la charte du village de Grand-Mere. 65, 73, 276
Conseil législatif, abolition, 350

Entreprises industrielles, subventions, 91

Médecine, admission a la pratique, 155

Ouvriers, vente a crédit aux, 395

Trois-Riviéres, charte de, 458

CHAMPAGNE, Hector - Deux-Montagnes -

Banque Jacques-Cartier vs la reine. 459

Bil 19 amendant larticle 599 du code de procédure civile. 229, 282, 315

Bill 27 amendant larticle 79a des statuts refondus, 195, 261

Bill 27a concernant la qualification des membres du Conseil législatif, 257, 281, 313



494

Bil 51 amendant la charte du Crédit foncier franco-canadien, 70

Bill 54 amendant la charte de la Compagnie du Conservatoire de Montréal. 126, 157, 199, 470

Bill 101 amendant l'article 1651 des Statuts refondus, 126, 168, 261

Bill 132 autorisant le barreau de la province de Québec, a admettre Henri Hains au nombre de
ses membres, aprés examen, 126, 138, 214-215, 233, 278-279, 286, 470

Bill 133 constituant en corporation "The Labrador Electric and Pulp Company”, 115-116, 157,
270, 277

Bill 134 autorisant le tuteur aux enfants de Flavien Filiatrault, & vendre les immeubles de la suc-
cession de feu Narcisse M. Lecavalier et de Marie-Emélie Crevier, son épouse, 116, 132, 174-175

Bill 135 autorisant Joseph-Arthur Lesage a obtenir une licence pour pratiquer la médecine, la chi-
rurgie et l'art obstétrique dans la province de Québec, 116, 132, 279, 386, 420, 431, 470

Bill 147 amendant I'ordonnance 3 Victoria, chapitre 31, intitulée: "Ordonnance pour pourvoir a lamé-
lioration des chemins dans le voisinage de la cité de Montréal et y conduisant, et pour
établir un fonds pour cet objet", et les divers actes et ordonnances qui I'amendent. 229, 315

Caisses rurales, 197-198; comité spécial, rapports. 257, 384

Comité permanent de l'agriculture, de l'immigration et de la colonisation, rapports. 424, 461

Compagnies minieres, 84

Conseils de comté, 321

Dentistes, 311

Discours du trdne, adresse en réponse, 57

Hygiene, 7

Lots aux colons, concession gratuite, 424

Montréal, charte de, 456

Ouvriers, vente a crédit aux, 394

Passes migratoires dans les digues de ['Ottawa, 275

“Waterous Engine Works Co." vs la reine. 460

CHAURET, Joseph-Adolphe — Jacques-Cartier —

Bl I modifiant le code du notariat. 214, 251, 281

Bill 128 révisant les lois organiques de la corporation de la ville de Sainte-Anne de Bellevue, 126, 157, 215
Conseils de comté, 132

CHENEVERT, Cuthbert-Alphonse -Berthier -

Bill 20 amendant l'article 782 du code municipal. 220, 281, 397

Bill 51 amendant la charte du Crédit foncier franco-canadien, 73, 156-157, 171, 174

Bill 108 amendant l'article 769 du Code municipal, 167, 316, 341

Code civil, article 85, 158

Comités permanents de l'agriculture, de limmigration et de la colonisation, rapport, 424; de la
législation et des lois expirantes, rapport. 126

Conseils de comté, 129

Employés des Terres. Foréts et Pécheries, salaire. 102

Lambert, N., juge de paix, remplacé par S. Bertrand. 462

Lavaltrie, paroisse, 227, 249-250

Sorel, chemins ruraux, 316

CHERRIER, Come-Séraphin — Laprairie —

Bill 30 amendant larticle 223 de la loi de I'Instruction publique. 195, 250
Compagnies minieres, 84

Ouvriers, vente a crédit aux, 315

Subsides, 377

CHICOYNE, Jérdome-Adolphe - Wolfe -

Bil 81 concernant les caisses rurales, 17, 196-197, 222, 226-227
Bill 168 amendant l'article 1095 des Statuts refondus. 436, 461
Caisses rurales, 384

Conseil législatif, abolition. 337-338

Conseils de comté, 129

Entreprises industrielles, subvention aux, 84, 89, 91-92

Liqueurs enivrantes, vente en gros, 459

Lots aux colons, concession gratuite, 319-320, 397 vente. 144



495

Mines, loi des, 259-261

Ouvriers, vente a crédit aux, 315, 395

Pulpe. 105; droit sur bois de, 127

Terres, de la couronne, vente et administration, 217, 228: publiques, culture, 106-107
Travaux de la Chambre, réaménagement de I'horaire, 425-426

CLAPPERTON, William Henry - Bonaventure -

Bill 113 autorisant le college des médecins et chirurgiens de la province de Québec a admettre
William James Enright, a la pratique de la médecine et de la chirurgie, 100, 157, 270, 428
Péche, au saumon sur la Restigouche et la Cascapédiac, 276; permis de, 108

COTTON, Cedric Lemoine — Missisquoi —

Bl O amendant la loi régissant les corporations de ville. 274, 316, 395

Bill 83 amendant la loi concernant les médecins et les chirurgiens, 66, 136, 183, 196, 214
Bil 91 amendant le Code municipal, 104, 136, 312-313, 393-394

Entreprises industrielles, subventions aux, 90

Lesage, J.-A., admission a la pratique de la médecine, 386

Médecine, admission a la pratique. 153-155

Routes, inspection et réparation, 312

D'AUTEUIL, Pierre - Charlevoix -

Beurreries et fromageries, sociétés de, 195

Bill 159 amendant larticle 867 du code de procédure civile, 341, 396
Licences, 273

Lots de colonisation au Lac-Saint-Jean, vente, 178, 350; dans Matapédia, 178
Péche, lois de, infraction a Sainte-Agnes, 105-106, 179

Pointe-a-Pic (Charlevoix), location de greve, 141-142

Saint-Laurent [fleuve), rive du, 105

Subsides, 465

Terres, réserve au Lac-Saint-Jean, 351

DECARIE, Daniel-Jérdome —Hochelaga —

Bil G concernant la substitution de Eustache Prud'homme, 230, 267, 278

Bill 31 concernant la paroisse de Saint-Denis, Montréal, 69-70, 73, 120-121, 428

Bill 45 concernant certains immeubles substitués par feu Maurice Gougeon et son épouse, 65,
73, 183-184

Bill 57 amendant la charte de la ville d'Outremont, 69, 73, 175

Bill 69 amendant la charte de la ville de Saint-Louis, 100, 157, 251

Bill 79 amendant la charte de la ville de Maisonneuve, 97, 103, 175

Bill 124 amendant les lois organiques de la ville de Saint-Paul, 111, 157, 199

Bill 125 concernant la construction des église, sacristie, et presbytére de la paroisse de Saint-Paul
de Montréal, 80-81, 95, 132, 138, 157, 473

Bill 126 concernant la paroisse de la Longue-Pointe, 80, 95, 251-252

Bill 127 concernant le village de Beaurivage de la Longue Pointe, 80, 95, 252

Bill 129 concernant la municipalité du village de Villeray, 148, 171, 251

DECHENE, Francois-Gilbert-Miville -L'Islet -

Beurreries et fromageries, sociétés de, 195-196

Bill 13 amendant la loi électorale de Québec, 1895, concernant I'examen et la mise de la liste
des électeurs, 388, 398-399, 404

Bill 14 concernant la construction des lignes téléphoniques, 403, 408

Bill 17 concernant I'Exposition de Paris de 1900, 366, 430, 450

Bill 156 concernant laSociété d'industrie laitiere de la province de Québec, 366, 397, 408

Bill 162 amendant la loi concernant les distinctions provinciales du Mérite agricole. 388, 408-409

Caisses rurales, 197



496

Cercles agricoles, 259, 421
Codes,
civil, 158
municipal, exemplaires, 88
Comité spécial sur le code municipal, membres, 168
Comités permanents des bills privés, membres, 168: des privileges et élections, rapports, 65, 482-484
Commissaires de [I'Agriculture, rapport, 3
Compagnies, d'assurance, 379-380; du pont de Québec, 435, 445; du pont de Saint-Frangois, 252
Conseil législatif, abolition, 336-337, 400-401
Conseils de comté, 134
Corporations commerciales, taxes, 118
Cour supréme, registraire et assistant procureur général, 397
Crédit foncier franco-canadien, 131-132, 156-157
Député d'Arthabaska, absentéisme, 161-162, 164
Ecole d'agriculture de L'Assomption, 167
Entreprises industrielles, subventions aux, 85, 89-90
Exposition de Paris, 98
Gagnon, A., agent de bois et foréts destitué, 280
“Guide pratique de l'ensilage”, distribution, 137
Letellier, A., location de greve a Saint-Etienne de La Malbaie, 280
Médecine, admission & la pratique, de, 154
Montréal, charte de, 270, 456-457
Ouvriers, vente & crédit aux, 394-395
Sociétés d'agriculture, 258; de Chicoutimi, 454
Subsides, 232-233, 285, 297-298, 406, 416, 418
Successions, taxes sur les, 123
Terres concédées par la couronne, 137
Travaux de la Chambre, 459

DELANEY, Patrick Peter - lles-de-la-Madeleine -

Gougeon, M., immeubles substitués, 286
Henshaw, F. M., succession, 286
Maisonneuve, charte de, 286

Outremont, charte de, 286

Péche, permis, 108

Saint-Paul de Montréal, paroisse, 286

DESSAULLES, Georges-Casimir — Saint-Hyacinthe -

Chemin de fer électrigue de Saint-Hyacinthe. 156
Comité spécial sur les subventions aux entreprises industrielles, rapports. 357-358
Entreprises industrielles, subventions aux. 97, 110-111

DORRIS, Cyprien — Napierville —

Bil 76 amendant la loi constituant en corporation la Compagnie de chemin de fer de Jonction de
Napierville, 80, 96, 199, 448
Conseils de comté, 321

DUFFY, Henry Thomas — Brome —

Bill 12 amendant la loi relative aux établissements industriels. 283, 303-304

Bil 16 amendant la loi concernant les édifices publics. 283, 304-305

Bill 166 concernant un réglement de compte entre le gouvernement et la cit¢é de Québec. 421,
450-453, 459, 462

Chemins de fer, construction, 259; délai. 253: de la Baie-des-Chaleurs. 391, 393: Grand Oriental.
409; Roberval-Baie James et Chicoutimi-Saint-Alphonse. 385; statistiques, rapport. 5: sub-
sides, 173, 258-259

Comités conjoint des impressions, rapports. 436

Comités permanents, bills privés, membres. 81; Iégislation et lois expirantes, rapports. 64

Commissaire des Travaux publics, rapport, 3-4

Compagnies, commerciales, 116: d'assurance. 364: du chemin de fer Canadien du Pacifique. 122
266; minieres, 94-95



497

Conseil législatif, abolition, 328, 334, 354-356
Conseils de comté, 129

Corporations, commerciales, taxes sur les, 119; et compagnies, taxes sur les, 411-412
Emprunts municipaux, 309

Fonds de batisses et des jurés, 306-307

Licences, 271-273, 282

Montréal, charte de. 265

Ouvriers, vente a crédit aux, 395

Palais de justice de Sherbrooke. 137

Parlement, enlévement de la neige, prés du, 220
Péche, droits de, 102

Ponts de fer, construction, 278

Saint-Francois, district judiciaire, 460

Saint-Patrick, féte, 407

Subsides, 61, 194, 200-211, 232, 376-377, 406, 425
Successions, taxes sur les, 124

Terres, subsides en, rachat en argent, 312

Travaux de réparation a la Chambre, 410, 420

DUFRESNE, Alexander-Napoléon - Rouville -

Colonisation et Mines (département], dépenses contingentes, 221
Exposition de Paris. 98

Langelier, G.-A., aide du surintendant des gardes forestiers, 278
Ministres, diminution du nombre des, 106

Spencer Wood, abandon de la résidence, 106

Subsides, 464

DUPLESSIS, Louis-Théodule-Nérée-Le-Noblet — Saint-Maurice —

Amendes, 180

Bil 41 amendant la charte de la Compagnie du chemin de fer du Saint-Laurent et du Nord-Ouest,
111, 122

Bill 88 amendant l'article 5561 des statuts refondus, 97, 109, 145

Bill 89 amendant l'article 85 du code civil, 97, 109, 155, 158, 168

Compagnies, d'assurance, 365; minieres, 98

Corporations commerciales, taxes sur les, 118

Demers vs la reine, 138

Discours du tréne, projets de loi annoncés. 137

Gérin Lajoie, J.-B., agent des biens des Jésuites, destitution, 143

Justice, administration, mandat spécial, 74

Médecine, admission & la pratique, 164

Saint-Elie de Shawinigan, rapport de M. Castonguay, 137

Terres, Foréts et Pécheries, état des recettes et paiements, 144; traitements des agents des; 125

-D -
FLYNN, Edmund James — Gaspé —

Abattoirs, 390

Amendes, 180-182
Anse-a-Beaufils, Percé, lot C, 161
Arpentages, 93, 102; service des. 105; travaux d', 87, 101
Bois, limites a, 117, 179
Caisses rurales, 197
Chemins de fer, de la Baie-des-Chaleurs, 391; dépbts de garantie, 138: subventions aux. 98, 143
Codes.
civil, 158
municipal, 66, 316;
scolaire, 219
Colonisation, octroi dans Gaspé, 125; travaux au Lac-Saint-Jean, 161
Comité spécial sur le code municipal, 22, 24-25



498

Comités permanents, bills privés, 80: privileges et élections, membres. 212
Compagnies, d'assurance, 364, 378, 382; du chemin de fer canadien du Pacifique, 122; du pont de
Québec, 435, 437, 443-444; du pont de Saint-Francois, 252; miniéres, 17, 28-29, 98
Conseil législatif, abolition, 283, 325-330, 333, 356, 370, 399-401
Conseil de comté, 128
Corporations commerciales, taxes, 117, 119
Coté T., admission au barreau. 131, 318-319
Crédit foncier franco-canadien, 171
Dentistes, 311
Dépenses contingentes des départements, 142
Dépdts de documents, plaintes concernant les, 350, 414
Député d'Arthabaska, absentéisme, 162
Discours du tréne, adresse en réponse, 10-11, 13
Discours sur le budget, réponse. 173, 181
Dussault, J., imprimeur, paiement &, 422
Ecoles, de coupe, 398; du soir. 390; élémentaires. 93, 113, 143, 398
Education, somme pour fins d' 67
""Enseignement primaire" et "Educational Record", 385
Entreprises industrielles, subventions aux, 91
Etablissements industriels, 304
Exposition de Paris, 98
Fonds de batisses et des jurés, 306
Foréts, protection, 87, 144
Gagnon, A., agent de bois et foréts destitué, 280
Gardes-forestiers, 98
Gaspé-Ouest, droits de coupe, 390
Instituteurs, et institutrices, gratifications, 158-159. 178; primes. 127
Instruction publique, subsides, 67, 274
Lavaltrie, paroisse, 249
Lefebvre, H.-P., admission a la pratique de la profession d'arpenteur, 433
Lesage, J.-A,, admission a la pratique de la médecine, 279, 386
Licences, 271
Lots aux colons, concession gratuite. 320
Médecine, admission & la pratiqgue de la, 136, 153, 165; pratique de la. 170
Mines de Québec, loi, 21, 260
Montréal, charte de, 262-265
Obligations et dettes de la province, 387
Ouvriers, vente a crédit aux, 394
Péche, droits de, 67, 102: rivitre Matane, 128: permis de, 107-108; golfe Saint-Laurent. 145
Percé,
maire, nomination, 390
prison et palais de justice, 390
vente de lots. 318
Petit-Métis, crime a, 317
Police provinciale, 317
Pont entre Québec et Lévis, construction. 393
Pulpe, bois de, 26
Québec, cité, comptes en suspens avec le gouvernement. 450
Recettes et dépenses de la province, 74
Remise d'honoraires, 429
Saint-Patrick, féte, 407
Seigneurie de Lauzon et biens des Jésuites, agents de la. 88
Shehyn, J., nomination au Sénat, 146
Subsides, 61-62, 70-71, 75, 136, 149, 231-233, 234, 255-256, 284, 300, 374, 376-377, 405-406, 415, 467
Subsides du Canada au Québec, 389, 410
Successions, taxes sur les, 123
Surintendant de I'Instruction publique, état financier. 389
Terres, de la couronne, vente et administration. 198, 217, 228. publiques, culture. 107
Terres, Foréts et Pécheries, agents des, 88-89. traitements. 125; dépenses générales. 114
Thetford, township, lot 23, 5e rang, 161
Travaux de la Chambre. 227, 377, 459



499

GARNEAU, Némeése - Québec-Comté -

Arpentages, sommes dues, 1893 & 1897, 116-117

Bill 78 ratifiant et Iégalisant un réglement de la corporation de la paroisse de Beauport exemptant
de taxes municipales la "Montmorency Cotton Mills Company”, 100, 157, 199

Caisses rurales, 222-225

Comité conjoint des impressions, 453-454

Comité permanent de l'agriculture, de l'immigration et de la colonisation, rapports, 64, 248, 332, 424

Compagnie du pont de Québec, 440-441

Montréal, charte de, 265

GILLIES, David - Pontiac -

Bill 58 ratifiant une convention conclue entre la Compagnie du chemin de fer Canadien du Pacifique
et la Compagnie électrique de Hull. 80, 121-122, 249, 266

Bill 117 modifiant la loi constituant en corporation "The Portage du Fort and Bristol Branch Railway
Company”. 100, 104, 214

Bill 144 autorisant la Ottawa Trust and Deposit Coy, limited" & transiger des affaires dans la province
de Québec, 183, 213, 220, 251

Bill 146 confirmant et ratifiant le partage et la distribution des biens et immeubles de la succession
de feu John Bryson et réglant d'autres affaires sy rapportant, 195, 213, 221, 278

GIRARD, Joseph — Lac-Saint-Jean —

Audet, J. et alii, correspondance avec le secrétaire provincial, 222

Bil 66 amendant la charte de la ville de Chicoutimi, 116

Bill 164 & leffet d'abroger la loi obligeant les municipalités a payer la moitié du codt de I'entretien
des aliénés dans les asiles, 377

Boisson, poursuites pour vente illicite, 280

Caisses rurales, 225-226, 384

Chemins de fer Roberval-Baie James et Chicoutimi-Saint-Alphonse, 385

Collard, L, garde-feu, 317, 390

Colonisation, chemins de, 144; octrois de, 196; travaux de, 74; au Lac-Saint-Jean, 75

Compagnie du pont de Québec, 445-446

Conseils de comté. 129

Constantin, coroner, honoraires, 106, 142

Co6té, Docteur, de Mistassini, 74

Coulombe, E., garde-forestier. 317

Coulombe, E. juge de paix, destitution, 214; nomination, 350

Dumas, |., percepteur destitué, 74-75

Gagnon, Dr, ordres spéciaux, 414

Licences. 272

Lortie, L., inspecteur a Hébertville, 174

Lots aux colons, concession gratuite. 319-320

Pont sur la Koushpaganish a Saint-Jérome. Lac-Saint-Jean, 173-174

Société d'agriculture de Chicoutimi, 454

Subsides, 418, 471

Terres de la couronne, vente et administration, 217, 228

GIROUARD, Joseph-Ena - Arthabaska -

GOSSELIN, Francois-lberville -

GOUIN, Lomer - Montréal no 2 -

Bill 21 amendant l'article 3438 des statuts refondus de la province de Québec. 213, 250, 276

Bill 35 autorisant le barreau de la province de Québec a admettre Thomas C6té au nombre de ses
membres, 86, 99, 131, 318-319, 426



500

Bill 50 concernant les biens appartenant a la mineure Freda Maude Henshaw, 86, 99
Bill 55 concernant I'administration des biens d'Edmond Vanier, 171, 221

Bill 137 constituant en corporation la Compagnie de la Presse, 81, 104, 141

Bill 139 concernant la Commission des écoles catholiques de Montréal, 111, 122, 171
Bill 157 amendant larticle 1126 du code de procédure civile, 341, 396, 404

Bill 158 concernant la construction et la réparation des églises, presbyteres et cimetieres, 319, 341
Bill 169 amendant et refondant la loi du barreau, 471

Code civil, 158

Crédit foncier franco-canadien, 132

Dentistes, 310

Métivier, O.S., admission a |'Association des dentistes. 109

Montréal, charte de, 215, 262-263, 265, 455

Subsides, 432

Turcot, G.-T., admission a I'Association des dentistes. 109

GRENIER, Pierre - Champlain -

Arpentages, 144

Chemins de colonisation, 74
Subsides, 466

Surintendants des garde-feu, 105

GROSBOIS, Tancrede-Boucher de — Shefford —

Bill 53 autorisant I'Association des architectes de la province de Québec a admettre David Ogilvy
au nombre de ses membres, 97, 103, 175 ]

Bill 62 constituant en corporation la Compagnie de chemin de fer électrigue de Saint-Hyacinthe,
81, 96, 138, 155-156, 174, 177

Bill 80 accordant des pouvoirs additionnels a la "People's Company”, 116, 132, 177

Bill 99 amendant l'article 1061 du code municipal, 116, 146

Comité permanent des chemins de fer, canaux, lignes télégraphiques et téléphoniques et des com-
pagnies minieres et manufacturieres, rapports, 100, 115, 160, 167, 173, 183, 213, 303, 384

Conseils de comté, 129

Entreprises industrielles, subventions aux, 91-92

Médecine, pratique de la, 170

Montréal, charte de, 448-449, 455

Trois-Riviéres, charte de, 458

GUERIN, James John Edmund — Montréal no 6 —

Bill 71 constituant en corporation le "Catholic Sailors' Club". 80, 102, 130, 341

Bill 161 amendant de nouveau la "Montreal Trust and Deposit Company”, 332, 373, 388
Compagnies d'assurance, 380-381

Montréal, charte de, 262-265, 449, 455-457, 474

-H -
HACKETT, Michael Felix - Stanstead -

Bill 29 concernant le district |udiciaire de Saint-Francois. 170, 395-396, 460

Codes, municipal, 386; scolaire, exemplaires, 178

Comités spécial sur le code municipal, 24-25

Compagnies, commerciales, incorporation et administration, 116; d'assurance, 380, 382
Conseil.de l'lnstruction publiqgue, Comité protestant, 312

Conseil législatif, abolition, 353-354

Conseils de comté, 129

Corporations, commerciales, taxes sur les, 118; et compagnies, taxes sur les, 410-412
Co6té T., admission au barreau, 131

Cour supréme, registraire et assistant procureur général, 397

Education, argent voté pour I, 312

Emprunts municipaux, 309

Etablissements industriels, 304



501

Fonds de batisses et des jurés, 305-306

Instruction publique. Journaux de I, 143-144 ]
Lesage. J.-A.. admission & la pratique de la médecine. 386
Ouvriers, vente a crédit aux, 394

Saint-Patrick, féte. 407

Sorel, chemins municipaux a, 316

Subsides, 406

Successions, taxes sur les, 124

Trottoirs, construction, 410, 423

Universités McGill et Bishops College, 312

HUNT, James — Compton —

-1-J-K-L-
LACOMBE, Georges-Albini — Montréal no 1 -

Abattoirs, 482

Bill 42 concernant la construction de I'‘église catholique de la paroisse du Sacré-Coeur de Jésus
de Montréal. 100, 104, 141

Bill 100 amendant l'article 599 du code de procédure civile. 126, 313-315, 394-395

Bill 105 détachant la paroisse de Lavaltrie du comté de Berthier et l'annexant au comté de I'As-
somption, 140, 227, 249

Bill 122 autorisant le barreau de la province de Québec a admettre Peter Bercovitch au nombre

) de ses membres, 80, 102-103, 130, 427

Eglise Sacré-Coeur de Jésus, Montréal, 389

Montréal, charte de, 474

LALIBERTE, Edouard-Hippolyte -Lotbiniére -

Comité permanent des ordres Eermanents, rapports, 64, 69, 80, 86, 97, 100, 110, 115, 126, 135
148, 173, 183, 213, 219, 248

LALONDE jr, Emery - Vaudreuil -

Bill 142 modifiant la charte de la cité de Saint-Henri, 111, 141, 215
Comité permanent des ordres permanents, rapport, 213

LANGELIER, Charles - Lévis -

Abattoirs. 351, 474-482 )

Banque Jacques-Cartier vs la reine, 389

Bill 24 amendant la loi concernant I'entretien de certains ponts. 213, 250, )

Bill 59 autorisant Gustave-Thélesphore Turcot, de Philadelphie dans les Etats-Unis, & exercer la
] profession de chirurgien dentiste dans la province de Québec, 97, 109, 141, 279-280, 427

Bill 60 autorisant Oswald Metivier a exercer la profession de chirurgien dentiste dans la province de
] Quebec, 97, 109, 141, 221, 428 ) ] oL

Bil 61 octroyant certains pouvoirs a la corporation de la paroisse de Saint-Etienne de Lauzon.

dans le comté de Lévis, m, 122, 221, 429

Bill 95 amendant la loi concernant les dentistes, 104, 137, 309-311

Bill 97 amendant le code de procédure civile, 160, 227, 315, 394

Bill 98 amendant le code municipal, 116, 419-420 . .

Bill 120 autorisant le barreau de la province de Québec & admettre Emile Rioux au nombre de ses

_ membres aprés examen, 111, 122, 279, 427

Chemin de fer électrigue de Saint-Hyacinthe. 156

Compagnie du pont de Québec. 435, 438-440, 444

Corporations commerciales, taxes, 118

Cote, T.. admission au barreau, 426 )

Darveau C. et Bangue Jacques-Cartier vs la reine, 384

Dussault, J. vs Fortier et al., 385

Dussault-Taillon, correspondance, 92

Elections, donnees électorale depuis 1867. 159-160

"Guide pratique de l'ensilage”, distribution, 137

Hains, H., admission au barreau, 233

Lavery, J.-T. vs la reine, 385

Lefebvre, H.-P., admission a la pratique de la profession d'arpenteur, 426
Montréal, charte, 484



502

Péche, a Ifle d'Orléans. 106; permis de, 108

Plaintes au sujet de "La Patrie” et du Soleil". 283

Québec, cité, comptes en suspens avec le gouvernement. 451
Saint-Frangois, district judiciaire. 460

Seigneurie de Lauzon, rentes, 278

Subsides. 255-256

Successions, taxes sur les, 124

Terres concedées par la couronne, 137

"Waterous Engine Works Co." vs la reine, 385

LEBLANC, Pierre-Evariste - Laval -

Cercles agricoles, 421-422
Chemin de fer électrigue de Saint-Hyacinthe. 156
Christin, T.-A., agent des terres, 30 ) ) o
Compagnies, du pont de Québec, 436, 444-445; du %oont de Saint-Frangois, 252; minieres, 83
Conseil legislatif, abolition, 337, 360-364, 366-369, 371
Corporations, commerciales, taxes, 118; et compagnies, taxes. 410
Cote, T., admission au barreau, 427
Cours.
criminelle de Beauharnois, 467;
du recorder, recouvrement d'amendes, 484;
supréme, registraire et assistant procureur général, 397
Creédit foncier franco-canadien, 131-132, 157, 171
De Cazes et Parmelee. MM.,
paiements. 219
sommes dues, 219
Dentistes, 309-310 )
Député d'Arthabaska, absentéisme, 162-164
Dussault, J., imprimeur, paiement a, 422
Egan (canton), arpenta%e! 219 o
Gagnon, A., agent de bois et foréts destitué, 280
Joly, canton (Ottawa), lots du rang H, 161
Lambert, N., juge de gajx, remplacé par S. Bertrand, 414-415, 462
Lavaltrie, paroisse, 249-250
Médecine, ﬂrathue de la. 170
Montréal, charte, 269, 449, 455-457, 474
Ordres du jour, distribution, 220 )
Parlement, enlévement de la neige prés du, 220
Québec, cité, comptes en suspens avec le gouvernement, 450-451
Subsides, 233, 376-377, 406, 416, 418, 46
Successions, taxes sur les, 120
Travaux de la Chambre, 458
Trois-Rivieres, charte, 458

LISLOIS, Joseph-Couillard — Montmagny —

MAJOR, Charles-Beautron — Ottawa -

Bill 40 autorisant I'admission de Henri-Paul Lefebvre, a la pratigue de la profession d'arpenteur

aprés examen, 73, 85, 131, 426, 432, 447
Conseils de comté. 321-323

MARCHAND, Félix-Gabriel - Saint-Jean -

Abattoirs, 390; et réfrigérateurs. 385

Amendes. 180-181

Assurance, primes d', taxe sur les 424 ]

Bill 1 concernant la prestation des serments d'office. 2 ] y .

Bl 6 concernant un octroi & la Compagnie du pont de Québec et des subsides & des com-
pagnies de chemin de fer, 393, 434, 436-437, 440, 442-443, 445-447, 454

Bil 9 a l'effet de refondre et d'amender la loi des licences de Québec. 66, 230-231, 253, 267-268.
270, 272-274, 282, 303 ] . . .

Bil 10 modifiant la constitution de la législature de cette province en ce qui concerne le Conseil
législatif, 227, 283, 324-325, 350, 366, 372, 399, 404 ) )

Bill 15 amendant la loi concernant les taxes sur les corporations et les compagnies commerciales.
324, 344, 364-365, 378-380, 402-403, 410, 412-413



503

Bill 63 octroyant a Sa Majesté les deniers requis pour les dépenses du gouvernement, pour les
années fiscales expirant le 30 juin 1900 et le 30 juin 1901, et pour d'autres fins du service
public, 473, 484

Bill 154 validantcertains actes de transport dimmeubles sujets au droit imposé par l'article 1191a
des statuts refondus et ses amendements. 324, 344

Caisses rurales. 384

Cartes de la province, 127

Chemin de fer de la Baie-des-Chaleurs, 393

Colonisation et Mines (département), dépenses contingentes, 221-222

Comité spécial sur le code municipal. 23-25

Comités conjoints,
bibliotheque, membres, 100-101:
impressions, membres, 101

Comités permanents, 3, 15:
bills privés. 166

Compagnies d'assurance, 258: La Canadienne, 258; rapports, 258: réserve, 258: taxes payées. 425

Comptes publics, rapport, 3

Conseil exécutif, rapport, 17

Conseiller législatif des Mille-Isles. 101-102, 106

Corporations, commerciales, taxes, 117-118; et compagnies commerciales, taxes, 418-419

Coté. T., admission au barreau, 319

Dépenses contingentes, 183: des départements, 142

Dép6t de documents, plaintes concernant, 414

Discours du tréne.
adresse en réponse, 11-15;
projets de loi annoncés, 137;
remerciements du lieutenant-gouverneur, 72

Dumont, J., "The Laws concerning Commissioner's Court", 88

Dussault, J., paiements a, 70, 75, 350, 415, 422

Fonds en fidéicommis, intérét, 127-128

Gladu. M., département du Contrdleur du revenu, 454

Guerin et Stephens MM., frais de voyage, 107

Hains, H., admission au Barreau, 279

Instruction publique, 38-40

Justice, administration, 87

Kent, comptable, et le surplus budgétaire, 385

Laitier, L., vente de liqueurs sans licence, 259

Lefebvre, H.-P., admission & la pratique de la profession d'arpenteur. 426, 432-433

Liqueurs enivrantes, vente en gros, 459

Lots aux colons, concession gratuite. 424

Mandats spéciaux, rapport, 17

Médecine, admission a la pratique, 136

Ministres, diminution du nombre des, 106

Obligations et dettes de la province, 387

Officiers publics, cautionnement, 26

Ouvrages de E. Richard et de E. de Nevers. 88

Péche, droits de, 86-87, 102; permis de, 108

Ponts,
de péage de Saint-Henri de Lévis. 74:
sur la riviere, a Saint-Francois, 276
sur la riviere Bécancour, 471

Protonotaires et greffiers, honoraires, 84

Pulpe. 14, 87

Quebec-Est, district électoral vacant. 147

Remise d'honoraires, 429, 474

Saint-Francois, district judiciaire, 460

Saint-Patrick, féte. 396. 407

Shehyn, J., nomination au Sénat, 146-147

Spencer Wood, abandon de la résidence, 106

Subsides, 15, 20, 59, 62-63, 67-68, 70-71, 75-76, 135, 149-152, 184, 216, 231-234, 253, 255-256,
284, 296, 300, 373-375, 405-406, 415-416, 422, 431, 463, 467-469, 470, 471-472;
discours du budget, 182; texte. 30-59

Subsides du Canada au Québec. 389

Successions, taxes, 102, 120

Terres, Foréts et Pécheries, agent des traitements. 125

Travaux de la Chambre, 220, 227, 301, 307, 351, 387-388, 410, 433, 459, 484

Travaux de la session, 485-486

Trottoirs, construction, 410

Voies et moyens, 15, 473



504

MARION, Joseph — L'Assomption —

Cadastre, 88

Cartes de la province, 127, 178

Code municipal, exemplaires, 88

Comité spécial sur le code municipal, 24
Conseils de comté, 128

Dépenses contingentes des départements, 92
Ecole d'agriculture de L'Assomption, 167
Enregistrement, Service d', 144

Lavaltrie, paroisse, 227, 249

Lots aux colons, concession gratuite. 320, 424
Médecine, pratique de la, 170

Pouvoirs d'eau, vente, 125

Sorel, chemins municipaux, 316

Subsides, 416-418, 463-464

- M C -
McDONALD, Milton - Bagot -

Bill 168 constituant en corporation "La Compagnie de Gaz. Electricité et Pouvoir’, 97, 157, 265
Chemin de fer électrique de Saint-Hyacinthe, 155-156

Chemins ruraux, 173

Compagnie du pont de Québec, 445

Conseil législatif, abolition, 331, 358-360

Conseils de comté, 133, 321

Kent, comptable, et le surplus budgétaire, 385

Ouvrages de E. Richard et E. de Nevers, 88

Péche et chasse, 144

- N -
NANTEL, Guillaume-Alphonse —Terrebonne —

Bill K conférant certains pouvoirs a la Compagnie d'assurance mutuelle du Canada contre le feu.
344, 388
Cercles agricoles, 259, 421
Chemins de fer,
construction, 259;
de la Baie-des-Chaleurs, 391, 393:
électrigue de Saint-Hyacinthe. 156:
Montréal et Occidental, 248-249:
subsides, 258
Colonisation, i
chemins de, au lac L'Ecorce, 219-220, 248:
congrés de, 1898, 312:
dépenses de, dans Terrebonne. 219:
travaux de, 104
Compagnies,
du pont de Québec, 434-435, 437, 442, 446:
miniéres. 28-29, 78, 83, 98
Conseil législatif, abolition. 331
Conseil privé, jugement sur le Service des pécheries. 88
Conseiller législatif des Mille-lles, 101, 106
Conseils de comté, 133-134
Coté, T., admission au barreau. 426-427
Cour supréme, registraire et assistant procureur géneral. 397
Ecoles élémentaires, livres, 161, 195
Grande-Baie, droits de chasse et de péche dans la. 222
Hains, H., admission du barreau, 233



505

Lallier, L, vente de liqueurs sans licence, 259

Lesage, J.-A., admission a la pratigue de la médecine, 279, 386

Livres, approuvés par le Conseil de [l'lnstruction publique, 312; d'écoles, distribution gratuite, 312
Lots aux colons concession gratuite, 424

Médecine, admission a la pratique, 136

Montréal, charte, 269, 449, 456

Obligations et dettes de la province, 387

Québec, cité, comptes en suspens avec le gouvernement, 450-451

Shehyn, J., nomination au Sénat, 146

Sociétés d'agriculture, 258

Subsides, 75, 211, 216, 231-233, 255-256, 285-297, 375-377, 406, 416, 418
Subsides du Canada au Québec, 389-390

Terres, subsides en, rachat en argent, 312

Travaux de réparation a la Chambre, 410

Trois-Rivieres, charte, 458

NORMAND, Télesphore-Eusebe - Trois-Rivieres -

Bill 111 révisant et refondant la charte de la cit¢ des Trois-Rivieres, 97, 122, 266, 470

Bill 148 amendant la loi a l'effet d'imposer des taxes sur les corporations et compagnies commer-
ciales; en réduisant ces taxes de moitié, 221, 418

Bill 149 amendant la loi imposant des droits sur les successions, en réduisant ces droits de moitié, 221

Compagnie de chemin de fer du Saint-Laurent et du Nord-Ouest, 410

Corporations commerciales, taxes, 117-118

Duval, B., département des Terres, Foréts et Pécheries, 301

Journaux de llnstruction publique, 137

Licences, 271

Seigneuries du Cap-de-la-Madeleine et de Batiscan, 385

Successions, taxes sur les, 119-120

Trois-Rivieres, charte, 458

-0-P-
PANNETON, Louis-Edmond - Sherbrooke -

Amendes, 217
Assurance, primes d', taxe sur les, 424
Bill 23 amendant l'article 4529 des statuts refondus de la province de Québec, 213, 250, 309
Bill 37 concernant le "Bishop's College", 81, 95, 130-131, 461
Bill 48 amendant la charte de la cité de Sherbrooke, 81, 96, 184
Bill 103 amendant le code de procédure civile, 140, 169
Bill 104 amendant le code civil, 140, 169
Code civil, 155, 158
Compagnies,
d'assurance, 365, 381; taxes payées, 424-425
du pont de Saint-Francois, 252;
minieres, 94, 98
Conseils de comté, 133
Entreprises industrielles, subventions aux. 90
Fonds de batisses et des jurés, 306, 404
Gouvernement civil, 144
Licences, 268
Municipalités pauvres et écoles du soir, subventions aux. 105
Palais de justice de Sherbrooke, 137
Saint-Francois, district judiciaire, 460
Subsides, 465-466
Successions, taxes sur les, 120
Terres de la couronne, vente et administration, 198, 227

PARENT, Simon-Napoléon — Saint-Sauveur —
Bil 7 amendant la loi concernant la vente et I'administration des terres de la Couronne. 167, 198,

227-228, 230
Bill 28 amendant l'article 94 du code de procédure civile. 173, 217, 276



506

Christin, T.-A., agent des terres, 307
Compagnies,
d'assurance, 365;
du pont de Québec, 434-438, 443-444
Conseil législatif, 485
Conseil privé, jugement sur le Service des Pécheries, 88
Duval, B., département des Terres, Foréts et Pécheries. 301
Foréts, protection, 87
Gagnon, A., agent de bois et foréts, destitué, 280
Gardes-forestiers, 98
Grande-Baie, droits de chasse et de péche. 222
Langelier, C.-A., aide au surintendant des gardes-forestiers, 278
Limites, a bois, 117; concédées a la Compagnie de pulpe de Chicoutimi. 178
Lots de colonisation, au Lac-Saint-Jean, vente de. 351; aux colons, concession gratuite de, 319-320,
424; dans Matapédia, 178
Passes migratoires dans les digues de I'Ottawa, 275
Péche,
a IlMle d'Orléans, droits de, 87;
dans la riviere Matane, droits de, 128;
infractions aux lois de, a Sainte-Agnes, 105-106;
permis de, 107-108
Percé, vente de lot, 318
Pointe-a-Pic, location de la gréeve. 141-142
Pulpe, 105; droit sur bois de, 127
Québec, cité, comptes en suspens avec le gouvernement, 450-451
Saint-Elie de Shawinigan, rapport de M. Castonguay, 137
Saint-Laurent (fleuve), rive, 105
Seigneuries,
de Lauzon, rentes de la, 278;
du Cap-de-la-Madeleine et de Batiscan, 301, 386
Subsides, 75-76, 471-472
Surintendants des garde-feu, 105
Terres au Lac-Saint-Jean, réserve de, 351
Terres, Foréts et Pécheries, agents des, 89; traitements, 125; crédit supplémentaire, 168: rapport du
commissaire, 3

PELLETIER, Louis-Philippe — Dorchester —

Amendes, 170, 181-182, 217
Associations des bouchers et des commercgants de lard de Québec, 428
Bil L amendant l'article 1209 du code civil, 164, 214
Bill 107 amendant l'article 115 du code de procédure civile, 160, 173
Caisses rurales, 226
Chemins de fer, électrique de Saint-Hyacinthe, 156; subsides aux. 173
Codes, civil, 155, 158; municipal, 308
Colonisation, dépenses dans Dorchester, 1897 a 1900. 248
Comité spécial sur le code municipal, 22-25
Compagnies,
d'assurance, 365, 379, 382;
d'assurance La Canadienne, 258;
du pont de Québec, 435, 437, 440, 442-443;
minieres, 78, 83-84, 93-95, 98
Conseil législatif, 485; abolition. 227, 331, 333-337, 339, 370-371
Conseils de comté, 134, 146, 321
Corporations commerciales, taxes, 117-118
Coté T., admission au barreau. 131, 427
Crédit foncier franco-canadien. 171
Demers, L.-J., pétition de droit, 67
Demers vs la reine, 177-178
Dentistes, 311
Député d'Arthabaska, absentéisme, 162
Discours du trone, adresse en réponse. 13
Dussault, J., paiements a, 350



507

Entreprises industrielles, subvention aux, 89, 92
Fonds de batisses et des jurés, 306, 403
Gagnon, A., agent de bois et foréts destitué, 280
Gazette officielle. 257-258
Hains, H., admission au barreau, 215, 233, 278-279
Instruction publique, loi, 250
Justice, divers, recettes et paiements, 143
Lambert, N., juge de paix, remplacé par S. Bertrand, 462
Lavaltrie, paroisse, 227
Lefebvre, A.-P., admission a la pratique de la profession d'arpenteur, 432
Lesage, J.-A., admission a la pratiqgue de la médecine, 279
Licences, 230, 282
Lignes téléphoniques, construction. 403
Lots aux colons, concession gratuite, 320, 424
Médecine, admission a la pratique, 153-155, 164-165
Métivier, O.-S., admission a |'Association des dentistes, 109
Montréal, charte, 448 :
Ouvriers, vente a crédit aux, 315, 394-395
Pacaud E., cause de la reine vs., 70
Palais de justice de Québec et de Montréal, salaires des employés, 85
Péche, permis, 108
Percé, vente de lot, 318
Petit-Métis, crime a, 317
Plaintes au sujet de "La Patrie" et du "Soleil", 283
Ponts,
dans Sainte-Angéle, Matane, 117
de péage de Saint-Henri de Lévis, 74;
des Perreault, Matane, 168;
entretien de certains, 250;
sur la riviere, a Saint-Frangois, 275
Recettes et paiements, divers, 144
Sorel, chemins municipaux, 316
Subsides, 61-63, 75-76, 234-240, 245, 254-256, 284, 285, 415-416, 431-432
Successions, taxes sur les, 123-124
Travaux de réparation a la Chambre, 420
Trottoirs, construction, 313
Turcot, G.-T., admission a I'Association des dentistes, 109

PETIT, Honoré — Chicoutimi et Saguenay —

Bill 66 amendant la charte de la ville de Chicoutimi, 132, 198-199, 308

Bill 143 constituant en corporation la Compagnie de pulpe de Jonquiére, 183, 199, 266, 270

Bill 165 annexant un certain territoire a la paroisse de St-Pierre de la Pointe-aux-Esquimaux, pour
les fins municipales et électorales, 421, 461

Compagnie du pont de Québec, 446

PLANTE, Arthur — Beauharnois —

Bill 72 autorisant William Sutherland & exercer la profession de chirurgien dentiste dans la province
de Québec, aprés examen, 86, 99, 221, 266-267, 429

Commission des protonotaires conjoints, révocation, 127

Compagnies d'assurance, 382

Conseil législatif, abolition, 340, 345-349

Conseils de comté, 129, 134

Crédit agricole, 179

Exposition de Paris de 1900, 430

Justice, administration, 74

Mclintosh J., shérif dans Saint-Frangois, démission, 127

Médecine, admission a la pratique, 136

Montréal, charte, 455

Prison de Beauharnois, 105

Remise d'amendes et suspensions de jugements dans Beauharnois, 137-138

Subsides, 463

Successions, taxes, 120



508

-Q-R-
RAINVILLE, Henri-Benjamin — Montréal no 3 —

Amendes, 181-182

Bill 33 amendant la charte de la ‘Royal Trust Company”, 81, 103, 177

Bill 55 concernant l'administration des biens d'Edmond Vanier, 148

Bill 136 amendant la loi révisant et refondant la charte de la cité de Montréal, 115, 132, 215, 233-234,
261-262, 264-265, 268-269, 448-449

Compagnie du pont de Québec, 437, 441-442

Institut vaccinogene, 142, 386

Montréal, charte, 455-456

ROBIDOUX, Joseph-Emery — Chateauguay —

Anse-a-Beaufils, Percé, Lot C. 281
Arpentages, 109, 129, 139, 171
Asile de Beauport. 129
Assemblée Iégislative, Commission de I'économie interne, rapport. 5
Audet et al, correspondance entre le secrétaire provincial et. 343
Banque Jacques-Cartier vs la reine. 389, 459
Beauharnois, prison, 105
Bil B autorisant les compagnies de garantie a se porter caution en justice, 230, 277
Bil C amendant le code civil, 147, 198
Bill D concernant les proces par jury en matiére civile, dans le comté de Gaspé, 472, 484-485
Bill E amendant la section 17éme du titre 11éme des statuts refondus, relative aux compagnies
d'assurance mutuelle, 251, 282
Bill F amendant la loi concernant les registres des juges de paix, 273, 277
Bil Q amendant l'article 3560a des statuts refondus, 273, 282, 397
Bil R modifiant de nouveau la loi concernant la cour de circuit du district de Montréal, 410, 420
Bill 4 concernant un prét a l'lnstitut Vaccinogéne, 30, 135, 148-149
Bil 5 concernant le fonds de batisses et des jurés, 112, 305-306, 344, 351, 403-405
Bill 8 concernant certaines amendes (Robidoux), 112, 147, 170, 180-182, 217
Boissons, poursuites pour ventes illicites de, 405
Caisses rurales, 226
Cartes de la province, 178
Cause des pécheries soumise au Conseil privé. 372
Chemins de colonisation, 139, 172
Chemins de fer,
de la Baie-des-Chaleurs, 447;
de la rive sud, 422;
dépbts de garantie, 166;
Montréal et Occidental, 275;

Chemins ruraux, 220
Codes, civil, 158; scolaire, exemplaires. 178-179
Collard, L, garde-feu, emploi du temps, 430
Colonisation
congres de, 343;
octrois de, 228; dans Gaspé, 171;
travaux au Lac-Saint-Jean, 140, 301
Colonisation (département], instructions, 139
Comité spécial sur le code municipal, 22-25
Comités permanents, législation et lois expirantes, rapports. 115, 148, 229, 257, 268, 283, 303, 324,
357, 373, 422, 467; membres, 16-17
Commission des protonotaires conjoints, révocation. 127
Conseil de ['Instruction publique, comité protestant. 372. démission de membres. 373
Conseil législatif, abolition, 330-331, 332-333
Conseils de comté, 128, 321
Constantin, coroner, honoraires, 106, 142
Coté docteur, de Mistassini, 159
Coté T., admission au barreau. 131
Coulombe, E. garde-forestier, 430



509

Coulombe, E., juge de paix, destitution, 220, 274; nomination, 350
Cour du recorder, recouvrement d'amendes, 484
Darveau. C. et Banque Jacques-Cartier vs la reine, 384
De Cazes et Parmelee, MM.
code scolaire, 219;
paiements, 219:
sommes dues, 219
Demers. L.-J., pétition de droit, 139, 211
Demers vs la reine, 142, 178
Dépenses contingentes, 130, 139;
des départements, 166
Député d'Arthabaska, absentéisme. 162
Désilets, L-R., percepteur, destitution, 413
Dumais, T. percepteur destitué, 405
Dussault, J., correspondance avec I'hon. Taillon, 130
Dussault, J., paiement a, 102, 159, 174, 257, 430
Dussault. J. vs Fortier et al.. 385
Ecoles,
d'agriculture, 413;
de coupe. 398;
du soir, 472
élémentaires, 130, 301, 343, 422; livres des, 195, 212;
. publiques, distribution de livres, 161
Education, argent voté pour I', 373
Enregistrement, service d', 172
“Enseignement primaire" et "Educational Record", sommes payées, 179, 385
Exposition de Paris de 1900, 461
Foréts, protection, 171
Fréchette, Louis, '"Christmas in French Canada", 259, 275
Gagnon, A., agent des bois et foréts remplacé par J.-S. Doucet, 280, 343
Gaspé-Ouest, droits de coupe dans, 472
Gazette Officielle, 257-258; distribution, 5
Gérin Lajoie, J.-B., agent des biens des Jésuites destitué, 343
Gouvernement civil, 344
Guerin et Stephens, MM., frais de voyages, 174
Imprimeur de la reine, rapport, 4
Index de D.-N. Labrie, 140
Inspecteur des prisons, asiles et bureaux publics, rapport, 4
Institut vaccinal de Montréal, 160; vaccinogéne, 143, 472
Instituteurs et institutrices, gratifications, 159, 178; primes, 127
Instruction publique, journaux de I, 137, 174; loi de I, 250; subsides. 214
Justice, administration, 87-98, 130; "divers", recettes et paiements, 166; rapports et statistiques
judiciaires, 281
Lallier, C, hotellier. 413
Lambert, N., juge de paix, remplacé par S. Bertrand, 415, 462
Larochelle. F., concession de lot, 343
Lavery, J.-T. vs la reine, 385
Leclaire, W.W., inspecteur de bouilloires, 140
Limites a bois, 274
Livres, approuvés par le Conseil de I'nstruction publique, 372: d'écoles, distribution gratuite. 343
Location de gréve a Saint-Etienne de la Malbaie. 343
Lortie, L, inspecteur a Hébertville, nomination, 214
Lots de colonisation, vente, 275
Lots du rang H du canton Joly dans Ottawa, 372
Mandats impayés, 174
Médecine, pratique, 169-170
Mclntosh J., shérif dans Saint-Francois, démission, 127
Mines, loi des, 281
Montréal, charte. 456
Municipalités, pauvres et écoles du soir, subventions aux, 105; statistiques, rapport, 5
Pacaud, E., cause de la reine vs. 98, 108-109
Péche, a lle d'Orléans, 140; et chasse. 211-212: infractions aux lois de, Sainte-Agnes, 275: permis
de, 140; dans le golfe, 372; sur la riviere Matane, 211



510

Pécheries, de llle d'Orléans. 372; officiers, 140

"Peoples Bank of Halifax" de Danville, arrestation des cambrioleurs de la, 275
Percé, vente de lot, 405

Petit-Métis, crime a, 317, 472

Police provinciale, 317, 447

Ponts,

Bacon, cbte Beaupré, 257:
entre Québec et Lévis, construction d'un, 413

Profession, admission a la pratique, 473

Recettes et dépenses de la province, 130

Recettes et paiements, divers, 172

Saint-Francois, district judiciaire, 460

Secrétaire et registraire de la province, rapport, 4
Secrétaires-trésoriers des corporations municipales, rapport, 274
Service civil, nominations, rapport, 5

Shérif de Joliette, 159

"Sportmen Exhibition" New York, 166

Subsides. 232, 234, 240-247, 253-256, 284-285, 298-299, 415, 425, 431
Surintendant de [I'Instruction publique,

état financier, 389:
rapport, 97

Terres, Foréts et Pécheries, comptes courants, 171; dépenses générales. 212, 257; état des recettes

et paiements, 171; traitements des agents, 422; des employés, 125

Terres publiques propres a la culture, 447
Travaux de la Chambre, ajournement, 342
Universités McGill et Bishop's College, 373
Ventes, révocations de,

dans le rang Sinai, 228:
du lot 23, 5e rang du township Thetford, 343;
ou de hillets de location, 405

"Waterous Engine Works Co." vs la reine, 385, 460

ROBITAILLE, Amédée - Québec-Centre -

Abattoirs et réfrigérateurs, 388
Amendes, 182

Bill
Bill
Bill
Bill

Bill
Bill
Bill
Bill

Bill

36 amendant la charte de la cit¢é de Québec, 65, 70, 175

46 amendant de nouveau la charte de la Compagnie du chemin de fer Québec Central, 65, 73, 120

47 constituant en corporation la "Ladies City Mission of Quebec". 70, 73, 120, 276

52 confirmant et ratifiant, autant qu'il est nécessaire, I'émission des débentures faites par la
""Canadian Electric Light Company (Limited)" 86, 99, 141

75 constituant en corporation la compagnie "The Great Northern Elevator Company”. 111, 122, 176

93 amendant l'article 952 du code de procédure civile. 104, 134

112 constituant en corporation I'Association des bouchers et commergants de lard de Québec.
81, 95, 121, 428

123 accordant certains pouvoirs a la Compagnie "Petroleum Oil Trust [Limited)". 148, 171,
265, 270, 409

145 modifiant la loi constituant en corporation la compagnie du chemin de fer "Québec et
Lac-Saint-Jean", et les actes qui l'amendent. 213, 221, 308

Caisses rurales, 198, 222

Code civil, 155, 158, 168

Colonisation (département), somme due, de 1894 a 1898. 160
Compagnies.

d'assurance, 365, 381
du pont de Québec, 437

Conseil législatif, abolition, 369-371

Cour supréme, registraire et assistant procureur-général. 397
Crédit foncier franco-canadien, 132, 157, 171

Montréal, charte, 484

Subsides, 431, 463

ROCHELEAU, Antoine - Chambly -



511

ROY, Louis-Rodolphe — Kamouraska —

Bl 22 amendant l'article 2260 du code civil, 213, 250, 281

Bl 26 amendant l'article 972 du code civil, 177, 198

Bill 70 modifiant la charte de la "Compagnie Hypothécaire”, 100, 104, 175

Bill 87 amendant la loi relative a I'admission a la pratigue de la médecine en certains cas, 97,
109, 136, 152-153, 164

Bill 151 constituant en corporation 'The Transit Insurance Company of Montreal”, 229, 248, 270.
308, 470

Bill 163 amendant la loi concernant les compagnies d'assurance mutuelle contre le feu dans les
comtés, 384, 408

Bill 167 amendant l'article 546 du code municipal relativement aux eaux d'alimentation, 430, 461, 484

Conseil législatif, abolition, 338-340

Conseils de comté, 133

Ouvriers, vente a crédit aux, 395

Sorel, chemins municipaux, 316

SHEHYN, Joseph - Québec-Est -
SMITH, George Robert — Mégantic —

Compagnies minieres, 93-95
Lambert, N., juge de paix remplacé par S. Bertrand, 462
Licences, 271

STEPHENS, George Washington - Huntingdon -

Amendes, 180

Bill 44 a leffet de changer le nom de la "Young Men's Hebrew Benevolent Society of Montreal"
en celui de '"Baron de Hirsch Institute and Hebrew Benevolent Society of Montreal”, et de
développer ses pouvoirs, 65, 70, 121, 214

Bill 82 amendant le code municipal, 66, 315-316, 396

Chemin de fer de la Baie-des-Chaleurs, 391, 393

Code municipal, 308-309, 386

Comité spécial sur le code municipal, 22-24, 65, 138, 213, 229, 257, 268, 307

Comités permanents, membres. 138

Compagnies,
d'assurance, 364-365, 381-382;
miniéres, 28-29

Conseils de comté, 128

Corporations commerciales, taxes, 119

Dominion Abattoir and Stock Yards Company, 131

Emprunts municipaux, 309

Entreprises industrielles, subventions aux, 90

Gougeon, M., immeubles substitués. 183-184

"The Labrador Electric and Pulp Company", 270

Licences, 273

Montréal, charte de, 234

Obligations et dettes de la province, 287

Ouvriers, vente a crédit aux, 394

Subsides, 60, 62-63, 406

Successions, taxes, 123-124

TALBOT, Félix-Alonzo — Témiscouata —
TELLIER, Joseph-Mathias - Joliette -

Amendes, 180, 182, 217
Arpentages, 74



512

Bil 84 amendant la loi électorale de Québec. 1895. 66, 84, 165

Bil 86 amendant l'article 816 du code de procédure civile. 97, 109, 145-146, 302

Bill 106 amendant l'article 3998 des statuts refondus. 140, 169-170, 281

Bill 109 amendant certains articles du code municipal. 167

Bill 115 confirmant et ratifiant les réglements nos 143 et 144 de la ville de Joliette, ainsi qu'un acte
d'arrangement intervenu entre la ville de Joliette et la Compagnie du chemin de fer le Grand
Nord, le 2 octobre 1899. 126, 138, 215

Chemin Brassard, entretien. 26

Chemins de colonisation dans Joliette. 67, 126, 127

Chemins municipaux a Sorel, 316

Codes, civil, 158: municipal. 308-309

Compagnies,
du pont de Québec, 446;
miniéres. 30, 76-78, 98

Conseil législatif, abolition. 330

Conseils de comté, 129

Cour supréme, registraire et assistant procureur général. 397

Demers vs la reine. 142

Désilets, L-R,, percepteur destitué, 143

Ecoles élémentaires, achat de livres, 179

Fonds de batisses et des jurés. 403-404

Fréchette, Louis, "Christmas in French Canada". 259, 275

Joliette, shérif, 98

Licences. 268, 273

Ouvriers, vente & crédit aux, 395

Protonotaires et greffiers, honoraires. 84

Statuts refondus, art. 79a, 165-166

Subsides, 373-374

Successions, taxes. 120

Terres, Foréts et Pécheries, comptes courants, 144
Terres de la couronne, vente et administration, 217, 227-228
Travaux publics dans Joliette. 66

TESSIER, Auguste — Rimouski —

Bill 152 amendant la loi électorale de Québec. 257, 281, 315

Comité permanent des bills privés. 166; rapports. 86, 110, 115, 126, 135, 148, 167, 173, 183, 198,
213, 219, 229, 248, 257, 268, 274, 303, 357, 373

Conseils de comté, 132-133

TESSIER, Jules — Portneuf —

Amendes, 181
Bibliothécaire, rapport. 21
Chemins de fer,
de la Baie-des-Chaleurs, 393;
électrique de Saint-Hyacinthe. 150
Chemins municipaux a Sorel, 317
Comité permanent des bills privés, 80
Comités conjoints, bibliotheque, membres. 100: impressions, membres. 164
Compagnies.
d'assurance. 378;
des chemins a barriéres de Terrebonne. 100;
du pont de Québec. 444-445
Conseil législatif, abolition. 370
Conseils de comté. 133, 146, 321
Corporations commerciales, taxes, 119
Dépenses du gouvernement. 488
Discours du trone, prise en considération, 3: texte. 2-3
Elections, contestations, 1-2
Institutions de bienfaisance, état des affaires. 16, 21, 26, 69, 80, 86, 100, 110
Lambert. N., juge de paix, remplacé par S. Bertrand. 462
Lefebvre. H.-P., admission a la pratique de la profession darpenteur, 426



513

Montréal, charte de. 269, 448-449, 456

Ordres du jour, distribution. 220

Ouvriers, vente a crédit aux. 315

Péche, permis, 108

Ponts, entretien, 250, 423

Québec-Est, district électoral, bref délections, 148

Société numismatique et d'archéologie, état des affaires, 16
Subsides. 232

Successions, taxes. 124

Travaux de la Chambre, 184, 459

Travaux de réparation a la Chambre. 420

Trois-Riviéres, charte de, 458

"Turn pike Road Company", état des affaires, 126

"The Women's Christian Association of Quebec", état des affaires, 26

TURGEON, Adélard - Bellechasse -

Arpentages, du canton Egan. 219:
service de. 105:
sommes dues, de 1893 a 1897, 116-117;
travaux, 87, 101
Bill 2 concernant les compagnies miniéres. 17,27-29, 76, 78-79, 81-84,93,95, 98, 101, 112-113
Bill 3 amendant la loi des mines de Québec, 17, 21
Bill 11 détachant certains lots du comté de Dorchester et les annexant au comté de Bellechasse
pour toutes les fins, 177, 198
Cadastre, 88
Chemin Brassard, entretien, 26
Chemin de colonisation, au lac I'Ecorce. 220, 248;
dans Joliette, 67, 126-127
Colonisation, dans Dorchester, dépenses, 248-249:
dans Terrebonne, dépenses. 219
travaux, 104
Colonisation (département), somme due, de 1894 a 1898, 160-161
Commissaire de la Colonisation et des mines, rapport, 4
Joliette, travaux publics dans. 66
Mines, loi des, 260
Ponts, dans Sainte-Angéle, Matane, 117
des Perreault, Matane, 168
Seigneurie de Lauzon et biens des Jésuites, agents de la. 88
Subsides, 471
Terres publiques, culture, 106-107

-U-v-w-
WATTS, William John - Drummond -

Bill 110 amendant l'acte pour étendre les privileges et pouvoirs de la Compagnie du pont de Saint-
Francois, 80, 104, 199, 233, 252, 261, 429

Comité permanent des comptes publics, rapports, 65

Compagnie du chemin de fer de jonction Napierville. 448

Conseil législation, abolition, 353

Conseils de comté, 323

Député d'Arthabaska, absentéisme, 164

Entreprises industrielles, subventions aux. 92

Ouvriers, vente a crédit aux, 394

WEIR, William Alexander - Argenteuil -

Bill  H amendant l'article 79a des statuts refondus. 136, 165-166

Bill J amendant la loi 27-28 Victoria, chapitre 163, incorporant les syndics de la "American Pres-
byterian Society" de Montréal, 218, 220, 266

Bill 73 constituant en corporation "The Montreal Day Nursery", 70, 104, 141, 341



514

Bill 92 modifiant l'article 1317 du code de procédure civile, 116, 158
Bill 94 modifant le code municipal. 116, 158, 250-251, 261, 308

Bill 130 constituant en corporation la "Corporation Trust Company of Canada’, 135, 141, 266
Corporations de ville, 268

Discours du tréne, adresse en réponse, 7-10
Entreprises industrielles, 90

Montréal, charte de, 263, 269

Ouvriers, vente a crédit aux, 394

Trottoirs, construction, 395

-X-Y-Z-



515

INDEX DES SUJETS
A -

Abattoirs. "Dominion Abattoir and Stock Yards Company": voir bill 119; établissement d', 351, 390,
424-482; et réfrigérateurs, établissement d', 385
Acadie, ouvrage de E. Richard, sur I'. 88
Agents de la seigneurie de Lauzon et des biens des Jésuites, 88
Agents des Terres. Foréts et Pécheries, Christin, T.-A., 307:
traitements. 88-89, 125, 422
Agriculture, cercles agricoles. 259. 421-422;
Commissaire, rapport, 3:
Crédit agricole, 179;
Mauvaises herbes: voir bill 155;
Mérite agricole: voir bill 162:
Sociétés d'agriculture. 168, 258:
"L'ame américaine”, ouvrage de E. de Nevers, 88
Amendes, recouvrement par la Cour du recorder. 484;
remises, Beauharnois. 137-138;
voir hill 8
"The American Presbyterian Society of Montreal": voir bill J
Anse-a-Beaufils, lot C, Percé, 161, 281
Architectes: voir bill 53
Arpenteurs: voir bill 40
Arthabaska, député, absentéisme. 161-164
Asiles, colt de l'entretien des aliénés payé par les municipalités: voir bill 164;
de Beauport, 107, 129;
du Bon-Pasteur. Québec. 80:
rapport de linspecteur, 4;
Sainte-Brigitte de Québec, 100:
voir Institutions de bienfaisance
Assemblée législative, commission de |'économie interne, rapport. 5
Associations, agricole de Trois-Rivieres. 425;
des bouchers et marchands de lard de Québec; voir bill 112
Assurances, compagnies d: voir Compagnies d'assurance: primes d', taxes, 424
Audet, Joseph et alii, correspondance avec le secrétaire provincial, 222, 343
Avocats, congé: voir bill 107

-B -

Banques.
Jacques-Cartier vs la reine, 284, 389, 459;
"Peoples Bank of Halifax" de Danville, cambrioleurs, arrestation des, 275
“"Baron de Hirsch Institute and Hebrew Benevolent Society of Montreal": voir bill 44
Barreau.
admissions au:
Bercovitch, P.: voir bill 122;
Coté, Thomas: voir bill 35;
Hains, Henri: voir bill 132
Margolése, L.-S.. 126;
Rioux, Emile: voir bill 120
loi du: voir bill 169
Batiscan et Cap-de-la-Madeleine. seigneuries. 301
Beauharnois, cour criminelle, 467
Beauharnois, (comté), infractions a la loi des licences. 137-138:
remises d'amendes et suspensions de jugements. 137-138
Beauport, asile, 107, 129:
exemption de taxes pour "The Montmorency Cotton Mills Co.": voir bill 78
Beaupré (cbte), pont Bacon. 249, 257
Beaurivage de la Longue-Pointe (village): voir bill 127
Bécancour (riviere), pont de péage sur la: voir bill 114
Bellechasse, annexion de lots du comté de Dorchester: voir bill 11
Bercovitch, Peter, admission au barreau: voir bill 122
Berthiaume, honorable Trefflé. incorporation, 72
Berthier (comté): voir bill 105



516

Bertrand. S., juge de paix, remplacement de N. Lambert. 414, 462

"Beth David", congrégation de juifs roumains: voir bill 39

Beurreries et fromageries, sociétés, 195-196

Bibliothécaire, rapport, 21

Biens des Jésuites, agent. 88, 143, 343

Billets de location, révocations. 179, 405

Bills privés et publics:

Bill B autorisant les compagnies de garantie a se porter caution en justice (Robidoux). 1re lecture.
230; 2e lecture, 277; comité général. 277: 3e lecture, 277; sanction royale. 486

Bill C amendant le code civil (Robidoux). 1re lecture. 147; 2e lecture. 198; comité général. 198: 3e
lecture. 198: sanction royale. 486

Bil D concernant les procés par jury en matiére civile, dans le comté de Gaspé (Robidoux), 1re
lecture, 472: 2e lecture, 484-485; 3e lecture. 485; sanction royale. 486

Bil E amendant la section 17éme du titre 11éme du Statuts refondus, relative aux compagnies
d'assurance mutuelle (Robidoux). 1re lecture. 251: 2e lecture, 282: comité général, 282: 3e
lecture, 282: sanction royale, 486

Bil F amendant la loi concernant les registres des juges de paix (Robidoux), 1re lecture. 273: 2e
lecture, 277; comité général. 277; 3e lecture. 277. sanction royale. 486

Bil G concernant la substitution de Eustache Prud'homme (Décarie), pétition, 64: 1re lecture, 230;
2e lecture. 267; comité général, 278; 3e lecture. 278: sanction royale. 486

Bil H amendant l'article 79a des statuts refondus (Weir), 1re lecture, 136; retiré. 165-166

Bl | modifiant le code du notariat (Chauret), 1re lecture. 214: 2e lecture, 251 ; comité général. 281 :

3e lecture. 281; sanction royale. 486

Bil J amendant la loi 27-28 Victoria, chapitre 163. incorporant les syndics de la "American
Presbyterian Society" de Montréal (Weir), pétition, 100: 1re lecture. 218: 2e lecture. 220: comité
général, 266; 3e lecture. 266; sanction royale, 486

Bill K conférant certains pouvoirs a la Compagnie d assurance mutuelle du Canada contre le feu
(Nantel), pétition, 72: 1re lecture. 344; 2e lecture. 344: comité général. 388: 3e lecture. 388:
sanction royale, 486

Bil L amendant l'article 1209 du code civil (Pelletier), 1re lecture. 164: 2e lecture. 214: comité
général. 214; 3e lecture. 214; sanction royale. 486

Bil O amendant la loi régissant les corporations de ville (Cotton), 1re lecture. 274: 2e lecture. 316
comité général. 395; 3e lecture. 395: sanction royale, 486

Bil Q amendant l'article 3560a des Statuts refondus (Robidoux), 1re lecture, 273; 2e lecture. 282:
comité général, 282; renvoyé au comité permanent de la législation et des lois expirantes, 282.
comité général, 397; rejeté par le comité général, 397

Bill R modifiant de nouveau la loi concernant la cour de circuit du district de Montréal (Robidoux). 1re
lecture, 410; 2e lecture, 420; comité général. 420; 3e lecture. 420: sanction royale. 486

Bill 1 relatif & la prestation des serments d'office (Marchand), 1re lecture. 2

Bill 2  concernant les compagnies miniéres (Turgeon), 1lre lecture. 17; 2e lecture. 27-30, 76-79:
comité général, 81-84, 93-95, 98-99, 101, 112-113: 3e lecture. 113: sanction royale. 486

Bil 3 amendant la loi des mines de Québec (Turgeon), 1lre lecture. 17: 2e lecture. 21: comité
général. 21; 3e lecture, 21: sanction royale, 486

Bill 4 concernant un prét a l'lnstitut vaccinogene (Robidoux). résolution. 30, 135: 1re lecture. 135: 2e
lecture, 148; comité général. 148-149: 3e lecture. 149: sanction royale. 486

Bill 5 concernant le fonds de bétisses et des jurés (Robidoux). résolutions. 112, 305-307 344 1re

lecture, 351: 2e lecture. 403-404. comité général. 404-405: 3e lecture. 405. sanction royale.
486

Bill 6 concernant un octroi a la Compagnie du pont de Québec et des subsides a des compagnies de
chemin de fer (Marchand), résolutions, 393, 434-447: 1re lecture. 447: 2e lecture. 454. 3e
lecture, 454; sanction royale, 486

Bill 7 amendant la loi concernant la vente et I'administration des terres de la couronne (Parent) 1re
lecture, 167; 2e lecture. 198, 216-217: comité général. 227-228, 230: 3e lecture. 230 sanction
royale, 486

Bill 8 concernant certaines amendes (Robidoux), resolution. 112, 147. 1re lecture. 147, 2e lecture
170; comité général. 170-171, 180-182, 217. 3e lecture. 217: sanction royale 486

Bill 9 aleffet de refondre et damender la loi des licences de Québec (Marchand). 1re lecture 66 2e
lecture. 230-231.: résolutions. 253, 267: comité général. 268, 270-273, 274, 282: ordre du jour
pour la 3e lecture rescinde. 303: comité général. 303: 3e lecture. 303. amendé par le Conseil
législatif. 408: amendements adoptes par la Chambre. 408. sanction royale. 486

Bill 10 modifiant la constitution de la Législature de cette province en ce qui concerne le Conseil
législatif (Marchand), résolution. 227, 283, 324-340, 345-356, 358-364, 366-372: 1re lecture
372; 2e lecture. 383, 399-402; comité général. 404: 3e lecture. 404



Bill

Bill
Bill

Bill
Bill

Bill

Bill
Bill

Bill
Bill
Bill
Bill
Bill

Bill
Bill

Bill
Bill

Bill
Bill
Bill
Bill
Bill

Bill
Bill

Bill

Bill

Bill

11

12
13

14
15

16

17
18

19
20
21
22
23

24
25

26
27

27a
28
29
30
31

32
33

34

35

36

517

détachant certains lots du comté de Dorchester et les annexant au comté de Bellechasse pour
toutes les fins (Turgeon), 1re lecture. 177; 2e lecture. 198: comité général, 198: 3e lecture, 198:
amendé par le Consell législatif. 263: amendements adoptés par la Chambre, 263, 266:
sanction royale, 486

amendant la loi relative aux établissements industriels (Duffy), 1lre lecture, 283; 2e lecture,
303-304. comité général, 304: 3e lecture, 304; sanction royale, 486

amendant la loi électorale de Québec, 1895, concernant I'examen et la mise en vigueur de la lis-
te des électeurs (Dechéne), 1re lecture, 388 2e lecture, 398; comité général, 399, 404; 3e lec-
ture, 404, sanction royale. 486

concernant la construction des lignes téléphoniques (Dechéne), 1re lecture. 403: 2e lecture.
408; comité ?eneral 408: 3e lecture, 408; sanction royale, 486

amendant la Joi concernant les taxes sur les corporations et les compagnies commerciales
(Marchand), résolution, 324, 344, 364-365, 378-380, 402-403; 1re lecture. 403; 2e lecture,
410-412: comité general 412 3e lecture, 413; amendé par le” Conseil Ieglslatlf 460-461;
amendements adoptés par la Chambre 461-462: sanction royale, 486

amendant la loi concernant les édifices publlcs (Duffy), 1re lecture, 283: 2e lecture, 304; comité
général, 304-305; 3e lecture. 305; amendé ar le Conseil Ieglslatlf 454: amendements adoptes
par la Chambre, 454, 459: sanction royale, 486

concernantlexposmon de Paris de 1900 Dechene) résolution, 366, 430; 1re lecture, 430; 2e
lecture, 450: 3e lecture, 450: sanction royale, 486

amendant de nouveau le code mun|C|paI (Cardin), 1re lecture, 221; 2e lecture, 275; comité
général, 313; renvoyé au comité permanent de la législation. 313; relnsch)tlon sur les ordres
du jour, 386; comité général, 395: rejeté, 395; réinscription sur les ordres u jour, 410; comité
général, 423: rejeté, 423

amendant l'article 599 du code de procédure civile (Champagne), 1re lecture, 229: 2e lecture,
282, 315;

amendant l'article 782 du code municipal (Chénevert), 1re lecture, 220; 2e lecture, 281: comité
général, 397; rejeté par le comité général, 397

amendant l'article 3438 des statuts refondus de la province de Québec (Gouin). 1re lecture,
213; 2e lecture, 250; comité général, 276; 3e lecture, 276

amendant l'article 2260 du code civil (Roy), ire lecture, 213 2e lecture, 250; comité général,
281; 3e lecture, 281

amendant l'article 4529 des statuts refondus de la province de Québec (Panneton), 1re lecture,
213; 2e lecture, 250: comité général, 309; 3e lecture, 309: amendé par le Conseil législatif, 366:
sanction royale, 486

amendant la loi concernant l'entretien de certains ponts (Langelier), 1re lecture, 213; 2e
lecture, 250; rejeté, 423

amendant larticle 4558a des Statuts refondus, relativement aux corporations de ville (Ball), 1re
lecture, 177; 2e lecture, 250;

amendant ['article 972 du code civil (Roy), 1re lecture. 177; 2e lecture. 198

amendant l'article 79a des Statuts refondus (Champagne), 1re Iecture 195; ordre du jour pour
la 2e lecture, rescindé, 261; rejeté, 261

concernant la quallflcatlon des membres du Conseil législatif (Champagne), 1re lecture, 257;
2e lecture. 281; comité général, 313; 3e lecture. 313

amendant l'article 94 du code de procedure civile (Parent), 1re lecture, 173: 2e lecture, 217:
comité général. 276; 3e lecture, 276; sanction royale. 486

concernant le district judiciaire de Saint- Francois (Hackett), 1re lecture, 170: 2e lecture,
395-396: comité général dans six mois, 460

amendant larticle 223 de la loi de I'nstruction publique (Cherrier), 1re lecture. 195: 2e lecture,
250

concernant la paroisse de Saint-Denis, Montréal (Décarie), petltlon 64; 1re lecture, 69-70: 2e
lecture, 73; comité général, 120; 3e lecture. 121: amendé par le ‘Conseil Ieglslatlf 212:
amendements adoptes par la Chambre 212; remise d'honoraires, 428-429; sanction royale,
486

amendant la charte du vilage de Grand'Mere (Bickerdike), pétition, 72; 1re lecture. 81: 2e
lecture, 95-96; remise d'honoraires, 276

amendant la charte de la "Royal Trust Company (Rainville), pétition, 69; 1re lecture, 81: 2e
lecture, 103; comité général, 177; 3e lecture, 177: amendé par le Conseil Ieglslatlf 253;
amendements adoptés par la Chambre, 253: sanction royale, 486

autorisant la "National Trust Company" a étendre ses opérations a la province de Québec
(Bickerdike), pétition, 26; 1re lecture. 81; 2e lecture. 96; comité général, 121; 3e lecture. 121:

amendé par le Conseil législatif. 253: amendements adoptés par la Chambre, 253: sanction
royale. 486

autorisant le barreau de la province de Québec a admettre Thomas Coté au nombre de ses
membres (Gouin), pétition, 16; 1re lecture, 86; 2e lecture, 99; comité général, 131; 3e lecture.
131; remise d'honoraires, 318-319, 426-427; sanction royale. 486

amendant la charte de la cité de Quebec (Robltallle) pétition, 16: 1re lecture, 65; 2e lecture, 70:
comité général, 175; 3e lecture, 175-176; sanction royale, 486



518

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

concernant le 'Bishops College" (Panneton), pétition. 69: 1re lecture. 81; 2e lecture, 95;
comité général, 130-131: 3e lecture, 131: amendé par le Conseil Iégislatif, 218; amendements
adoptés par la Chambre. 218; remise d'honoraires. 461: sanction royale, 486

autorisant les syndics de la paroisse de Saint-Georges, district de Beauce, a dresser un nouvel
acte de cotisation (Béland), pétition. 16: 1re lecture. 73; 2e lecture. 85; comité général. 138; 3e
lecture, 138; remise d'honoraires, 342: sanction royale, 486

pour constituer en corporation La Congrégation des Juifs roumains. "Beth David" de
Montréal (Atwater), pétition. 64; 1re lecture. 69: 2e lecture, 73; comité général. 120: 3e lecture.
120: sanction royale, 486

autorisant I'admission de Henri-Paul Lefebvre, a la pratique de la profession d'arpenteur aprés
examen (Major), pétition, 16; lre lecture, 73; 2e lecture, 85: comité général. 131: 3e lecture.
131; remise d'honoraires, 426, 432-433, 447. sanction royale, 486

amendant la charte de la Compagnie du chemin de fer du Saint-Laurent et du Nord-Ouest
(Duplessis), pétition. 72; 1re lecture. 111: 2e lecture. 122; remise d'honoraires. 410
concernant la construction de I'église catholique de la paroisse du Sacré-Coeur de Jésus de
Montréal (Lacombe), pétition. 64; 1re lecture. 100: 2e lecture. 104: comité général. 141. 3e
lecture, 141: sanction royale. 486

concernant l'Institut royal pour l'avancement des sciences (Bickerdike), 1re lecture. 66: 2e
lecture, 70: comité général, 121: 3e lecture. 121; sanction royale, 486

a l'effet de changer le nom de la "Young Men s Hebrew Benevolent Society of Montreal" en
celui de "Baron de Hirsch Institute and Hebrew Benevolent Society of Montreal”, et de
développer ses pouvoirs (Stephens), pétition, 16; lre lecture. 65; 2e lecture, 70: comité
général, 121; 3e lecture. 121; remise d'honoraires. 214; sanction royale, 486
concernant certains immeubles substitués par feu Maurice Gougeon et son épouse (Décarie),
pétition. 16; 1re lecture, 65; 2e lecture. 73: comité général. 183-184; 3e lecture. 184: amendé
par le Conseil législatif. 283; amendements adoptés par le Conseil législatif. 283, 286: sanction
royale. 486

amendant de nouveau la charte de la Compagnie du chemin de fer Québec Central (Robitaille).
pétition, 16; 1re lecture, 65; 2e lecture, 73: comité général, 120: 3e lecture, 120. sanction
royale, 486

constituant en corporation la “"Ladies City Mission of Quebec" (Robitaille), pétition. 64: 1re
lecture. 70: 2e lecture, 73; comité général, 120: 3e lecture, 120: remise d'honoraires. 276
sanction royale. 486

amendant la charte de la cité de Sherbrooke (Panneton), pétition, 16; 1lre lecture. 81. 2e
lecture. 96: comité général, 184; 3e lecture. 184; amendé par le Conseil législatif. 302:
amendements adoptés par la Chambre, 302. 308: sanction royale. 486

autorisant la chambre des notaires de la province de Québec a admettre Jean-Baptiste-
Théophile Lafreniere a la pratique du notariat aprés examen (Cardin), pétition. 16: 1re lecture.
65; 2e lecture, 73: comité général, 121: 3e lecture. 121: remise d'honoraires. 427; sanction
royale, 486

concernant les biens appartenant a la mineure Freda Maude Henshaw (Gouin), pétition. 69;
1re lecture, 86; 2e lecture. 99: comité général. 121; 3e lecture. 121: amendé par le Conseil
|égislatif, 283: amendements adoptés par la Chambre. 283, 286: sanction royale. 486
amendant la charte du Crédit foncier franco-canadien (Chénevert). pétition. 16: 1re lecture. 70:
2e lecture. 73; comité général, 131-132, 156-157, 171-174; 3e lecture. 174: amendé par le
Conseil législatif. 230; amendements adoptés par la Chambre. 230, 266: sanction royale. 486
confirmant et ratifiant, autant qu'il est nécessaire, rémission des débentures faites par la
"Canadian Electric Light Company (Limited)" (Robitaille). petition. 26: 1re lecture. 86, 2e
lecture, 99; comité général, 141: 3e lecture. 141: sanction royale. 486

autorisant I'Association des architectes de la province de Québec a admettre David Ogilvy au
nombredesesmembres( D eGrosbois),pétition.64 1relecture.97:2electure. 103. comité
général. 175: 3e lecture, 175: sanction royale. 487

amendant la charte de la Compagnie du Conservatoire de Montréal (Champagne), pétition
115; 1re lecture, 126; 2e lecture. 157; comité général. 199: 3e lecture. 199: amende par le
Conseil législatif. 457: amendements adoptés par la Chambre. 458: remise d'honoraires. 470
sanction royale. 487

concernant I'administration des biens d Edmond Vanier (Gouin), pétition. 72. 1re lecture 148:
2e lecture, 171; comité général, 221: 3e lecture 221: amendé par le Conseil législatif. 413;
amendements adoptés par la Chambre. 413-414, 429. sanction royale. 487

constituant en corporation la "Montreal Mining Exchange" (Bickerdike). petition. 72. lre
lecture. 100; 2e lecture. 132: comité général. 199: 3e lecture. 199: sanction royale. 487
amendant la charte de la ville d'Outremont (Décarie). petition. 64. 1re lecture. 69: 2e lecture.
73; comité général, 175: 3e lecture, 175; amende par le Conseil Iégislatif. 283. amendements
adoptés par la Chambre. 283, 286. sanction royale 487



Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

58

59

60

61

62

63

65

66

67

68

69

70

71

72

73

75

76

7

78

519

ratifiant une convention conclue entre la Compagnie du chemin de fer canadien du Pacifique et
la Compagnie électrique de Hull (Gillies), petition, 69: 1re lecture. 80: 2e lecture, 121-122;
rejeté par le comité des chemins de fer, 213: replacé sur les ordres du jour, 249: comité
genéral, 266; 3e lecture, 266; sanction royale, 487 )

autorisant Gustave-Thélesphore Turcot. de Philadelphie dans les Etats-Unis, a exercer la
profession de chirurgien dentiste dans la province de Québec (Langelier), pétition, 72; 1re
lecture, 97; suspension de la 57e regle, 109; 2e lecture, 141; regles suspendues, 279-280;
comité général. 279-280; 3e lecture, 280; remise d'honoraires, 427; sanction royale. 487
autorisant Oswald Métivier a exercer la profession de chirurgien dentiste dans la province de
Québec (Langelier), pétition, 72: 1re lecture, 97; suspension de la 57e regle, 109; 2e lecture,
141 suspension de la 57e regle, 221; comité général, 221; 3e lecture, 221; remise d'honoraires,
428: sanction royale, 487 )

octroyant certains pouvoirs a la corporation de la paroisse de Saint-Etienne de Lauzon, dans le
comté de Lévis (Langelier), pétition, 16; 1re lecture, 111 ; 2e lecture, 122; comité général, 221 ;
3e lecture. 221 ; remises d'’honoraires, 429; sanction royale, 487

constituant en corporation la Compagnie de chemin de fer électrique de Saint-Hyacinthe (de
Grosbois), pétition, 69: 1re lecture, 81; 2e lecture, 96: comité général, 138, 155-156, 174; :3e
lecture. 177; amendé par le Conseil législatif, 398; amendements adoptés par la Chambre, 398,
403: sanction royale, 487

octroyant a Sa Majesté les deniers requis pour les dépenses du gouvernement, pour les années
fiscales expirant le 30 juin 1900 et le 30 juin 1901, et pour d'autres fins du service public
(Marchand), 1re lecture, 473; 2e lecture, 484; 3e lecture, 484; sanction royale, 488
validant un acte de vente de George Henshaw Holt a Alexandre Boisvert, en date du 5
septembre 1890 (Bickerdike), pétition, 26; 1re lecture, 86; 2e lecture, 99; comité général. 141 ;
3e lecture, 141 ; amendé par le Conseil législatif, 398; amendements adoptés par la Chambre,
398; sanction royale, 487

amendant la charte de la ville de Chicoutimi (Petit), pétition, 26: 1re lecture, 116; 2e lecture.
132; comité général, 198-199; 3e lecture. 199; amendé par le Conseil législatif, 307; amendements
adoptés par la Chambre, 307-308; sanction royale, 487

concernant les biens de I'Eglise presbytérienne du Canada (Bickerdike), pétition, 16: 1re
lecture, 111 ; 2e lecture, 122; comité général, 175; 3e lecture, 175: remise d'honoraires, 249;
amendé par le Conseil législatif, 261; amendements adoptés par la Chambre, 261; sanction
royale, 487 i

constituant en corporation "La Compagnie de Gaz, Electricité et Pouvoir' (McDonald), pétition,
64; 1re lecture, 97; 2e lecture, 157; comité général, 265; 3e lecture, 265; amendé par le Conseil
législatif, 351; amendements adoptés par la Chambre, 351; sanction royale, 487
amendant la charte de la ville de Saint-Louis (Décarie), pétition, 72; 1re lecture. 100; 2e lecture,
157; comité général, 251; 3e lecture. 251; amendé par le Conseil Iégislatif, 351; amendements
adoptés par la Chambre, 351: sanction royale, 487

modifiant la charte de la "Compagnie Hypothécaire" (Roy), pétition, 69; 1re lecture, 100: 2e
lecture, 104; comité général, 175: 3e lecture, 175; amendé par le Conseil législatif, 332:
amendements adoptés par la Chambre, 332; sanction royale. 487

constituant en corporation le "Catholic Sailors' Club" (Guerin), pétition, 72: 1re lecture. 80; 2e
lecture, 102; comité général, 130: 3e lecture, 130; remise d'honoraires, 341; sanction royale.
487

autorisant William Sutherland a exercer la profession de chirurgien dentiste dans la province de
Québec, apres examen (Plante), pétition, 72; 1re lecture. 86; 2e lecture. 99: comité général.
221; 3e lecture, 266-267; remise d'honoraires, 429: sanction royale, 487

constituant en corporation "The Montreal Day Nursery" (Weir), pétition, 16; 1re lecture. 70: 2e
lecture, 104; comité général. 141: 3e lecture, 141; remise d'honoraires, 341; sanction royale:
487

constituant en corporation la compagnie "The Great Northern Elevator Company" (Robitaille),
pétition, 64: 1re lecture, 111: 2e lecture, 122: comité général, 176: 3e lecture. 176: sanction
royale, 487

amendant la loi constituant en corporation la compagnie de chemin de fer de Jonction de
Napierville (Dorris), pétition, 64: 1re lecture. 80: 2e lecture. 96: comité général, 199; 3e lecture,
199; amendé par le Conseil législatif, 440; amendements adoptés par la Chambre, 440. 448:
sanction royale, 487

concernant la division du comté de Nicolet pour les fins d'enregistrement (Ball), pétition. 69: 1re
lecture, 115: 2e lecture, 157; comité général. 276: 3e lecture, 276; remise d'honoraires, 470:
sanction royale, 487

ratifiant et légalisant un réglement de la corporation de la paroisse de Beauport exemptant de
taxes municipales la "Montmorency Cotton Mills Company" (Garneau). pétition. 72: 1re
lecture, 100; 2e lecture, 157; comité général, 199; 3e lecture. 199; sanction royale. 487



520

Bill 79 amendant la charte de la ville de Maisonneuve (Décarie), pétition, 64: 1re lecture. 97; 2e lecture
103: comité général. 175; 3e lecture. 175: amendé par le Conseil législatif, 283: amendements
adoptés par la Chambre, 283, 286: sanction royale. 487

Bill 80 accordant des pouvoirs additionnels a la "People's Telephone Company"( D e Grosbois). pétition
64; 1re lecture, 116; 2e lecture, 132; comité général, 177; 3e lecture. 177, amende par le
Conseil législatif, 302: amendements adoptés par la Chambre, 302, 308: sanction royale, 487

Bill 81 concernant les caisses rurales (Chicoyne), 1re lecture, 17: 2e lecture, 196-198, 222-227
renvoyé a un comité spécial, 227

Bill 82 refondant et amendant le Code municipal (Stephens), 1re lecture, 66; renvoyé au comité
spécial du code municipal, 66: 2e lecture, 315, 396;

Bill 83 amendant la loi concernant les médecins et chirurgiens (Cotton), lre lecture. 66: 2e lecture
136: comité général, 183, 196: 3e lecture, 214; sanction royale. 487

Bill 84 amendant la loi électorale de Québec 1895 (Tellier), 1re lecture. 66: 2e lecture, 84; comité
général. 165; 3e lecture, 165

Bill 85 annexant au comité d'Yamaska partie de la municipalit¢ de Sainte-Monique pour les fins
électorales, judiciaires, municipales et d'enregistrement (Allard), 1lre lecture, 81: 2e lecture
113: comité général, 145; 3e lecture, 145: sanction royale. 487

Bill 86 amendant l'article 816 du Code de procédure civile (Tellier), 1re lecture, 97; 2e lecture. 109
comité général. 145-146; 3e lecture, 146: amendé par le Conseil Iégislatif, 263: amendements
lus par la Chambre, 263-264; amendements rejetés, 302: sanction royale. 487

Bill 87 amendant la loi relative a 'admission & la pratique de la médecine en certains cas (Roy). 1lre
lecture, 97; 2e lecture, 109; comité général. 136, 152-155, 164: 3e lecture. 164-165: amendé
par le Conseil législatif, 283; amendements adoptés par la Chambre. 283: sanction royale. 487

Bill 88 amendant l'article 5561 des Statuts refondus (Duplessis). 1re lecture. 97: 2e lecture. 109
comité général, 145; 3e lecture, 145; amendé par le Conseil législatif, 263: amendements
adoptés par la Chambre, 264; sanction royale, 487

Bill 89 amendant l'article 85 du Code civil (Duplessis). 1re lecture. 97. 2e lecture. 109; comité général.
155, 157-158, 165; 3e lecture. 168; sanction royale, 487

Bill 90 amendant l'article 480 du Code municipal (Bissonnette), 1re lecture. 100; 2e lecture, 109:
comité général, 145; 3e lecture, 145: sanction royale, 487

Bill 91 amendant le code municipal (Cotton), 1lre lecture, 104; 2e lecture, 136; comité général,
312-313, 393-394; 3e lecture. 394; sanction royale, 487

Bill 92 modifiant l'article 1317 du Code de procédure civile (Weir), 1re lecture, 116; 2e lecture. 158

Bill 93 amendant l'article 952 du Code de procédure civile (Robitaille). 1re lecture. 104: 2e lecture.
134

Bill 94 modifiant le Code municipal (Weir). 1re lecture, 116; ordre du jour pour la 2e lecture rescindé.
158; référé au comité spécial du Code municipal, 158; 2e lecture. 250-251: comité général.
261, 308-309; 3e lecture. 309; amendé par le Conseil législatif. 413: amendements adoptés par
la Chambre, 414

Bill 95 amendant la loi concernant les dentistes (Langelier), 1re lecture. 104; 2e lecture. 137. comité
général, 309-311; 3e lecture, 311

Bill 96 concernant l'incorporation et I'administration des compagnies commerciales (Bickerdike). 1re
lecture, 116; 2e lecture, 275: comité général. 341; 3e lecture. 341

Bill 97 amendant le code de procédure civile (Langelier). 1re lecture, 160: 2e lecture. 227: comité
général, 315, 394; 3e lecture. 394

Bill 98 amendant le code municipal (Langelier), 1re lecture. 116: ordre du jour rescindé pour la 2e
lecture, 180; renvoyé au comité spécial du code municipal. 180; 2e lecture. 419-420

Bill 99 amendant I'article 1061 du code municipal( D e Grosbois), 1relecture. 116: ordre du jour pour
la 2e lecture rescindé. 146; renvoyé au comité spécial du code municipal. 146

Bill 100 amendant l'article 599 du code de procédure civile (Lacombe), 1re lecture. 126. 2e lecture
313-314; comité général, 394-395. 3e lecture. 395

Bill 101 amendant l'article 1651 des statuts refondus (Champagne). 1re lecture. 126. 2e lecture. 168:
comité général, 261: 3e lecture. 261: sanction royale. 487

Bill 102 amendant le code municipal (Allard). 1re lecture. 140:

Bill 103 amendant le code de procédure civile (Panneton). 1re lecture. 140: 2e lecture. 169:

Bill 104 amendant le Code civil (Panneton). 1lre lecture. 140; 2e lecture. 169

Bill 105 détachant la paroisse de Lavaltrie du comte de Berthier et 'annexant au comte de L Assomption
(Lacombe), 1re lecture. 140; 2e lecture. 227; comité général. 249: 3e lecture 249-250

Bill 106 amendant l'article 3998 des Statuts refondus (Tellier), 1re lecture. 140 2e lecture. 169-170;
comité général, 281; 3e lecture. 281

Bill 107 amendant l'article 115 du Code de procédure civile (Pelletierj. 1re lecture. 160: 2e lecture. 173

Bill 108 amendant l'article 769 du Code municipal (Chénevert). 1re lecture. 167: 2e lecture. 316-317
comité général, 341; 3e lecture. 341. sanction royale. 487



Bill
Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

109
110

111

112

113

114

115

116

117
118

119

120

122

123

124

125

126

127

128

521

amendant certains articles du Code municipal (Tellier), 1re lecture, 167; renvoyé au comité
spécial du code municipal, 167

amendant l'acte pour étendre les privileges et pouvoirs de la Compagnie du pont de
Saint-Francois (Watts), pétition, 69: 1re lecture, 80: 2e lecture. 104: comité général, 199-233,
252-253. 261: 3e lecture, 261: remise d'honoraires, 429

révisant et refondant la charte de la cité des Trois-Rivieres (Normand), pétition. 26; 1re lecture,
97: 2e lecture. 122: comité général, 266; 3e lecture, 266; amendé par le Conseil |égislatif, 457;
amendements rejetés par la Chambre. 458; remise d'honoraires, 470

constituant en corporation I'Association des bouchers et commercants de lard de Québec
(Robitaille), pétition. 72; 1re lecture, 81; 2e lecture, 95: comité général, 121: 3e lecture, 121:
amendé par le Conseil législatif, 194; amendements adoptés par la Chambre. 194; remise
d'honoraires, 428: sanction royale, 487

autorisant le Collége des médecins et chirurgiens de la province de Québec a admettre William
James Enright, a la pratique de la médecine et de la chirurgie (Clapperton), pétition. 72; 1re
lecture, 100; 2e lecture, 157: comité général, 270; 3e lecture, 270; amendé par le Conseil
législatif. 366: remise d'honoraires, 428; sanction royale. 487

amendant la loi concernant le pont de péage sur la riviere Bécancour. pres de l'église de la
paroisse de Bécancour (Ball), pétition, 26; 1re lecture. 69; 2e lecture. 73: comité général, 177:
3e lecture. 177; amendé par le Conseil législatif, 302; amendements adoptés par la Chambre.
302, 308; remise d'honoraires, 470; sanction royale, 487

confirmant et ratifiant les reglements nos 143 et 144 de la ville de Joliette, ainsi qu'un acte
d'arrangement intervenu entre la ville de Joliette et la Compagnie du chemin de fer le Grand
Nord, le 2 octobre 1899 (Tellier), pétition, 64; 1re lecture, 126; 2e lecture. 138: comité général.
215: 3e lecture. 215; sanction royale. 487

amendant la charte d'incorporation du village de Grand-Mére (Caron), pétition, 16, 26; 1re
lecture, 65; 2e lecture, 73; remise d'honoraires, 276

modifiant la loi constituant en corporation "The Portage du Fort and Bristol Branch Railway
Company" (Gillies), pétition. 69; 1re lecture, 100; 2e lecture, 104: remise d'honoraires, 214
amendant la loi constituant en corporation la "Montreal Investment & Freehold Company"
(Bickerdike), pétition, 72; 1re lecture, 81; 2e lecture, 95; comité général, 121; 3e lecture, 121;
sanction royale. 487

amendant la charte de la "Dominion Abattoir and Stock Yards Company” (Bickerdike). pétition.
72; 1re lecture, 81: 2e lecture, 95; comité général, 131; 3e lecture, 131: amendé par le Conseil
législatif, 212; amendements adoptés par la Chambre, 212; sanction royale. 487
autorisant le barreau de la province de Québec a admettre Emile Rioux au nombre de ses
membres, aprés examen (Langelier), pétition, 100; 1re lecture, 111; 2e lecture, 122: régles
suspendues, 279; comité général, 279: 3e lecture. 279; amendé par le Conseil législatif, 413:
amendements adoptés par la Chambre. 414-415: remise d'honoraires, 427-428; sanction
royale, 487

autorisant le barreau de la province de Québec a admettre Peter Bercovitch au nombre de ses
membres (Lacombe), pétition, 72; 1re lecture, 80; 2e lecture, 102-103; comité général. 130:3e
lecture, 130: amendé par le Conseil Iégislatif, 273; amendements adoptés par la Chambre,
273; remise d'’honoraires, 427: sanction royale, 487

accordant certains pouvoirs a la Compagnie "Petroleum Oil Trust (Limited)" (Robitaille),
pétition, 115: 1re lecture, 148: 2e lecture, 171; comité général, 265, 270: remise d'amende.
409; amendé par le Conseil législatif. 413: amendements adoptés par la Chambre. 414, 420:
sanction royale, 487

amendant les lois organiques de la ville de Saint-Paul (Décarie), pétition. 72; 1re lecture. 111 :
2e lecture. 157; comité général. 199: 3e lecture, 199: amendé par le Conseil législatif. 398:
amendements adoptés par la Chambre, 398, 403; sanction royale. 487

concernant la construction des église, sacristie et preshytére de la paroisse de Saint-Paul de
Montréal (Décarie), pétition, 72: 1re lecture, 80-81: 2e lecture, 95: comité général. 132, 138.
157; 3e lecture, 157; amendé par le Conseil législatif. 283; amendements adoptés par la
Chambre, 283, 286: remise d'honoraires, 473; sanction royale. 487

concernant la paroisse de la Longue-Pointe (Décarie), pétition, 72: 1re lecture, 80: 2e lecture,
95; comité général, 251-252: 3e lecture, 252; amendé par le Conseil Ieglslanf 366; amendements
adoptés par la Chambre, 366: sanction royale, 487

concernant le village de Beaurivage de la Longue-Pointe (Décarie), pétition. 72; 1re lecture. 80;
2e lecture. 95; comité général. 252: 3e lecture. 252: amendé par le Conseil législatif. 366.
amendements adoptés par la Chambre. 366; sanction royale. 487

révisant les lois organiques de la corporation de la ville de Sainte-Anne de Bellevue (Chauret).
pétition, 72; 1re lecture, 126: 2e lecture. 157; comité général 215: 3e lecture. 215; amendé par
le Conseil législatif. 388: amendements adoptés par la Chambre. 388; sanction royale. 487



522

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

Bill

129

130

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

concernant la municipalité du village de Villeray (Décarie), pétition. 126; 1re lecture. 148: 2e
lecture. 171: comité général. 251; 3e lecture. 251: sanction royale, 487

constituant en corporation la "Corporation Trust Company of Canada" (Weir), pétition. 72: 1re
lecture. 135; 2e lecture. 141; comité général. 266: 3e lecture, 266; amendé par le Conseil
législatif, 472: amendements adoptés par la Chambre, 472; sanction royale, 487
autorisant le barreau de la province de Québec a admettre Henri Hains au nombre de ses
membres, aprés examen [Champagne), pétition. 86: 1re lecture. 126: 2e lecture. 138: comité
général. 214-215, 233, 278-279, 286: 3e lecture, 286: remise d'honoraires. 470: sanction
royale. 487

constituant en corporation "The Labrador Electric and Pulp Company" (Champagne), pétition.
72: 1re lecture, 115-116; 2e lecture. 157: comité général, 270: 3e lecture, 270, 277: amendé
par le Conseil Iégislatif, 432: amendements adoptés par la Chambre, 432; sanction royale, 487
autorisant le tuteur aux enfants de Flavien Filiatrault, & vendre les immeubles de la succession
de feu Narcisse M. Lecavalier et de Marie-Emélie Crevier. son épouse (Champagne), pétition.
72; 1re lecture, 116; 2e lecture. 132; comité général, 174-175; 3e lecture, 175: amende par le
Conseil législatif. 230: amendements adoptés par la Chambre. 230: sanction royale. 487
autorisant Joseph-Arthur Lesage & obtenir une licence pour pratiquer la médecine, la chirurgie
et 'art obstétrique dans la province de Québec (Champagne), pétition, 72; 1re lecture. 116: 2e
lecture, 132; motion pour la suspension de la 57e régle rejetée. 279; motion pour que le bill soit
remis sur l'ordre du jour, 386; réinscrit sur I'ordre du jour, 420; comité général. 431 ; 3e lecture.
431: remise d'honoraires, 470: sanction royale. 487

amendant la loi révisant et refondant la charte de la cité de Montréal (Rainville). pétition. 86; 1re
lecture, 115: 2e lecture, 132: comité général. 215, 233-234, 261-263, 264-265: 3e lecture.
268-270; amendé par le Conseil Iégislatif. 440, 473: amendements adoptés par la Chambre.
440, 448-449, 454-457, 474: remise d'honoraires. 484: sanction royale. 487

constituant en corporation la "Compagnie de la Presse" (Gouin) pétition. 72: 1re lecture. 81
2e lecture, 104; comité général, 141; 3e lecture, 141; sanction royale, 487

autorisant l'nstitut des artisans de Montréal a emprunter sur hypothéque une somme
additionnelle de dix mille piastres (Bickerdike). pétition, 16; 1re lecture, 65-66. 2e lecture. 73:
comité général, 120; 3e lecture, 120: remise d'honoraires. 249; sanction royale. 488
concernant "La Commission des écoles catholiques de Montréal (Gouin), pétition. 72; lre
lecture, 111; 2e lecture. 122: comité général. 171; 3e lecture, 171; sanction royale. 488
concernant la succession de feu William Watson Ogilvie (Bidkerdike), pétition. 72. 1re lecture.
111 ; 2e lecture, 122; comité général, 175: 3e lecture, 175: amendé par le Conseil législatif. 230:
amendements adoptés par la Chambre, 230. 266; sanction royale. 488

constituant en corporation la “W.W. Ogiivie Milling Company" (Bickerdike), pétition. 72: 1re
lecture, 111: 2e lecture. 122; comité général. 175: 3e lecture. 175; sanction royale. 488
modifiant la charte de la cité de Saint-Henri (Lalonde), pétition. 72; 1re lecture. 111: 2e lecture.
141 ; comité général, 215; 3e lecture. 215. amendé par le Conseil législatif. 319: amendements
adoptés par la Chambre. 319; sanction royale. 488

constituant en corporation la Compagnie de pulpe de Jonquiére (Petit), pétition. 100: 1re
lecture, 183; 2e lecture. 199; comité général. 266, 270; suspension de la 57e régle. 270: 3e
lecture. 270; amendé par le Conseil |égislatif. 432: amendements adoptés par la Chambre. 432:
sanction royale, 488

autorisant la "Ottawa Trust and Deposit Coy. limited" a transiger des affaires dans la province de
Québec (Gillies), pétition, 183: 1re lecture. 213. 2e lecture. 220: comité général. 251: 3e
lecture, 251 : amendé par le Conseil législatif. 388: amendements adoptés par la Chambre. 388:
sanction royale, 488

modifiant la loi constituant en corporation la Compagnie du chemin de fer Québec et
Lac-Saint-Jean, et les actes qui I'amendent (Robitaille). pétition. 100: 1re lecture, 213: 2e
lecture. 221; comité général. 308: 3e lecture. 308; amendé par le Conseil législatif, 408;
amendements adoptés par la Chambre, 408: sanction royale, 488

confirmant et ratifiant le partage et la distribution des biens et immeubles de la succession de
feu John Bryson et réglant d'autres affaires sy rapportant (Gillies), petition. 195 1re lecture,
213; 2e lecture, 221: comité général. 278, 3e lecture. 278: amende par le Conseil |égislatif. 388:
amendements adoptés par la Chambre. 388: sanction royale. 488

amendant l'ordonnance 3 Victoria, chapitre 31, intitulée: ~ Ordonnance pour pourvoir a
I'amélioration des chemins dans le voisinage de la cité de Montréal et y conduisant, et pour
établir un fonds pour cet objet", et les divers actes et ordonnances qui I'amendent (Champa-
gne), lre lecture. 229; 2e lecture. 315

amendant la loi a l'effet d'imposer des taxes sur les corporations et compagnies commerciales;
en réduisant ces taxes de moitié (Normand), 1re lecture. 221: motion pour la 2e lecture
418-419: renvoi a 6 mois. 419



Bill
Bill

Bill
Bill
Bill

Bill
Bill

Bill

Bill
Bill
Bill
Bill

Bill
Bill
Bill
Bill
Bill

Bill
Bill

149
151

152
153
154

155
156

157

158
159
160
161

162
163
164
165
166

167
168

523

amendant la loi imposant des droits sur les successions, en réduisant ces droits de moitié
(Normand), 1re lecture. 221

constituant en corporation "The Transit Insurance Company of Montreal" (Roy), pétition, 229;
1re lecture. 248; 2e lecture. 270; comité général, 308; 3e lecture, 308; amendé par le Conseil
législatif, 413; amendements adoptés par la Chambre, 414, 429; remise d'honoraires, 470;
sanction royale, 488

amendant la loi électorale de Québec (Tessier), 1re lecture, 257; 2e lecture, 281; comité
général. 315: 3e lecture, 315

amendant la loi concernant les corporations de ville (Bickerdike). 1re lecture, 268; 2e lecture,
316: comité général. 341: 3e lecture, 341; sanction royale, 488

validant certains actes de transport d'immeubles sujets au droit imposé par l'article 1191a des
Statuts refondus et ses amendements (Marchand), 1re lecture, 324: 2e lecture, 344; comité
général. 344: 3e lecture. 344; sanction royale, 488

amendant larticle 5556 des Statuts refondus, relatif aux mauvaises herbes (Blanchard), 1re
lecture. 278; 2e lecture, 316; comité général, 341: 3e lecture, 341; sanction royale, 488
concernant la Société d'industrie laitiere de la province de Québec (Dechéne), pétition, 195;
résolution. 366, 397; 1re lecture, 397: 2e lecture, 408; comité général, 408: 3e lecture, 408:
sanction royale. 488

amendant l'article 1126 du Code de procédure civile (Gouin), 1re lecture, 341: 2e lecture, 396;
ordre du jour rescindé pour le renvoi du comité de législation, 404: comité général. 404; 3e
lecture, 404: sanction royale, 488

concernant la construction et la réparation des églises, presbytéres et cimetieres (Gouin), 1re
lecture, 319; 2e lecture. 341: comité général, 341: 3e lecture. 341; sanction royale, 488
amendant l'article 867 du Code de procédure civile (D'Auteuil). 1re lecture. 341: 2e lecture.
396

amendant la loi concernant linspection des compagnies d'assurance (Atwater), 1re lecture,
351; 2e lecture, 396; comité genéral. 460; 3e lecture. 460: sanction royale. 488
amendant de nouveau la ' "Montreal Trust and Deposit Company” (Guerin), suspension des
regles pour la lecture de la pétition, 332; pétition, 332; 1re lecture. 332; 2e lecture, 332; comité
général, 373, 388; 3e lecture, 388: amendé par le Conseil législatif, 457; amendements adoptés
par la Chambre. 457; remise d'honoraires, 484; sanction royale, 488

amendant la loi concernant les distinctions provinciales du Mérite Agricole (Dechéne), 1re
lecture, 388; 2e lecture, 408-409:

amendant la loi concernant les compagnies d'assurance mutuelle contre le feu dans les comtés
(Roy), 1re lecture. 384; 2e lecture. 408

a leffet d'abroger la loi obligeant les municipalités a payer la moitié du cot de I'entretien des
aliénés dans les asiles (Girard), 1re lecture, 377

annexant un certain territoire a la paroisse de St-Pierre de la Pointe-aux-Esquimaux. pour les
fins municipales et électorales (Petit), 1lre lecture, 421: 2e lecture, 461

concernant un réglement de compte entre le gouvernement et la cité de Québec (Duffy),
résolution, 421, 450-453, 459: 1re lecture, 459; 2e lecture. 462: 3e lecture. 462: sanction
royale. 488

amendant l'article 546 du Code municipal relativement aux eaux d'alimentation (Roy), 1re
lecture, 430; 2e lecture, 461; comité général, 484; 3e lecture. 484

amendant l'article 1095 des Statuts refondus (Chicoyne), 1re lecture, 436: 2e lecture. 461

Bill 169 amendant et refondant la loi du Barreau (Gouin), 1re lecture, 471
""Bishop's College" charte: voir bill 37

Bois de pulpe: voir pulpe

Boissons, poursuites pour vente illicite, 280, 405

Boivert, A.: voir bill 65

Bouchers: voir bill 112

Bryson, J., succession: voir bill 146

Bureaux publics, rapport des inspecteurs. 4

Cadastre. 88, 93, 102

Caisses rurales: voir bill 81

Cambrioleurs. 275

Canada, subsides du, au Québec, 389, 410

“"Canadian Electric Light Co. Limited", débentures: voir bill 52
Cap-de-la-Madeleine et Batiscan, seigneuries. 301

Carbray, F., député de Québec-Ouest, 161



524

Cartes de la province de Québec. 127, 178

Cascapédiac et Restigouche. péche au saumon. 276
Castonguay, M., rapport sur Saint-Elie deShawinigan. 137
“"The Catholic Sailor's Club", incorporation: voir bill 71
Cautionnements des officiers publics, 26

Cercles agricoles, 259, 421-422

Chambre, travaux de réparation. 410, 420

Charité, institutions de: voir Institutions de bienfaisance
Chasse et péche, 144, 211-212, 222

Chemins, amélioration des chemins a Montréal: voir bill 147:

Brassard. 26;
Terrebonne, chemins a barriéres, 100:
voir Routes, inspection et réparation
Chemins de colonisation, au lac I'Ecorce. 219-220, 248:
dans Joliette, 67, 126, 127:
travaux, 74, 139, 144, 172
Chemins de comté: voir bill 20
Chemins de fer, Baie-des-Chaleurs. 391-393, 447;
construction. 259;
construction, délai, 253;
dépbts de garantie, 138, 166;
Grand Oriental, 409:
Montréal et Occidental, 248-249, 275:
Rive sud. 342, 422, 486;
Roberval-Baie James et Chicoutimi-Saint-Alphonse. 385:
statistiques, rapport, 5;
subsides. 173, 258-259;
subventions. 98, 130, 143, 145;
voir Compagnies de chemins de fer
Chemins municipaux a Sorel: voir bill 108
Chemins ruraux, 173, 220
Chicoutimi, charte de: voir bill 66:
Compagnie de pulpe de. limites concédées. 178:
société d'agriculture, 454
Chirurgiens: voir bill 83
Christin,T.-A.. agent des terres. 307
“"Christmasin French Canada" de Louis Fréchette, 259, 275
Cimetieres: voir bill 158
Codes civil: voir bills C, L, 22, 26, 89, 104;
de procédure civile: voir bills 19, 28, 86, 92, 93, 97, 100, 103, 107, 157, 159:
municipal, 88,: voir bills 18, 20, 82, 90, 91, 94, 98, 99, 102, 108, 109, 167
notariat: voir bill I:
scolaire. 178-179, 219
Collard, Louis, garde-feu, 317, 390, 430
College Bishop: voir bill 37
College des médecins, admissions au:
Enright, W.J.: voir bill 113
Lesage. J.-A.: voir hill 135
Colonisation,
Congres de 1898, 312, 343:
Dépenses,
dans Dorchester. 248-249.
dans Terrebonne. 219:
Octrois, 196, 228:
dans Gaspé. 125, 171:
Travaux, 74, 104
au Lac-Saint-Jean. 75, 140, 161, 301:
voir Chemins de colonisation. Lots de colonisation. Terres:
dépenses contingentes. 221-222:
instructions. 139:
somme due. de 1894 a 1898. 160-161
Comités conjoints, de la bibliotheque 100-101
des impressions, membres. 101, 164: rapports. 436, 453-454



525

Comités permanents. 3, 15-17, 138:
agriculture, immigration et colonisation, membres, 64, 248, 332, 424, 461;
bills privés, 80, 166; membres, 81, 138, 168; rapports, 86, 110, 115, 126, 135, 148, 167,
173, 183, 198, 213, 219, 229, 248, 257, 268, 274, 303, 357, 373;
chemins de fer. canaux, lignes télégraphiques et téléphoniques, et compagnies miniéres et
183, 213, 303, 384;
comptes publics, rapport. 65;
différentes branches d'industrie, rapport, 65;
législation et lois expirantes, rapports, 64, 115, 126, 148, 229, 257, 268, 283, 303, 324, 357,
373, 422, 467:
ordres permanents, rapports. 26, 64, 69, 80, 86, 97, 100, 110, 115, 126, 135, 148, 173,
183, 213, 219, 248;
privileges et élections, membres. 212; rapports, 65, 482-484
Comités spéciaux, caisses rurales, rapports. 257, 384;
code municipal, 22-25; membres, 22, 138, 168; rapports, 65, 213, 229, 257, 268, 307;
subventions aux entreprises industrielles, rapports. 97, 110-111, 357-358
Commercants de lard: voir bill 112
Commissaire, de I'Agriculture, rapport, 3;
des Terres, Foréts et Pécheries, rapport, 3;
des Travaux publics, rapport, 3-4
Commission des écoles catholiques de Montréal, émission de débentures: voir bill 139
Commission des protonotaires conjoints dans Terrebonne, révocation de la, 127
Compagnies, commerciales, incorporations: voir bill 96:
taxes: voir bills 15 et 148;
d'assurances, 258: voir bill 15;
du Canada contre le feu, 72; voir bill K;
inspection: voir bill 160;
mutuelle contre le feu dans les comtés: voir bill 163:
rapports, 256;
réserve, 258;
taxes payées, 424-425
Compagnies de chemins de fer,
Canadien du Pacifique: voir bill 58:
électriqgue de Saint-Hyacinthe: voir bill 62;
Grand Nord: voir bill 115;
jonction de Napierville: voir bill 76;
Portage du Fort and Bristol Branch Railway Company: voir bill 117;
Québec Central, charte; voir bill 96;
Québec et Lac-Saint-Jean: voir bill 145;
Saint-Laurent et Nord-Ouest: voir hill 41;
subsides: voir bill 6
Compagnies
de garantie, cautions en justice: voir bill B:
de gaz, électricité et pouvoir de Saint-Hyacinthe: voir bill 68:
de la Presse: voir bill 137;
de pulpe de Chicoutimi, 178;
de pulpe de Jonquiere: voir bill 143:
de télephone de Métis, 72;
des chemins a barrieres de Terrebonne, 100;
de pouvoirs hydrauliques de Saint-Hyacinthe, incorporation: voir bill 68:
du conservatoire de Montréal: voir bill 54:
du pont de Québec, 393; voir bill 6;
du pont de Saint-Francois: voir bill 110;
électriqgue de Hull: voir bill 58
hypothécaire, charte: voir bill 70
"“Petroleum Oil Trust": voir bill 123
minieres: voir bill 2
Comptes en suspens entre le gouvernement et la cité de Québec: voir bill 166
Comptes publics, rapport, 3
Concession de lots: voir Lots de colonisation
Congrégation des Juifs roumains, 222: voir bill 39
Congrés de colonisation de 1898, 312, 343
Conseil de [l'nstruction publique,
Comité protestant, 312, 372;
Comité protestant, démission de membres, 312, 373;
livres approuvés, 312, 372



526

Conseil exécutif, diminution du nombre des ministres. 106;
rapport, 17
Conseil législatif, 485
abolition du: voir bill 10:
membres, qualification: voir bill 27a
Conseil privé, jugement sur le Service des pécheries, 88, 92-93
Conseiller législatif des Mille-lles. 101-102, 106
Conseils de comté, 128-129, 132-134, 146, 320-323
Conservatoire de Montréal, compagnie du: voir bill 54
Constantin Docteur, honoraires, 106, 142
Contréleur du revenu, 454
Corporations,
commerciales, taxes. 117-119:
de ville: voir bills O, 25, 153;
et compagnies commerciales, taxes: voir bills 15, 148:
municipales, secrétaires-trésoriers, rapports, 274;
"Trust Company of Canada”, incorporation: voir bill 130
Co6té, Dr, Mistassini, 74, 159
Coté Thomas, admission au barreau: voir bill 35
Coulombe, Etienne, garde-forestier, 317, 430:
juge de paix, nomination, 350;
destitution, 214, 220, 274
Coupe, droits dans Gaspé-Ouest, 390, 472:
écoles, 398
Cours, criminelle de Beauharnois, 467;
de circuit du district de Montréal: voir bill R
de recorder, recouvrement d'amendes. 484;
supréme, registraire. 397;

voir bill Q
Crédit, achat a: voir bill 103;
agricole, 179;

foncier franco-canadien, charte: voir bill 51;
vente &, aux ouvriers: voir bill 100

Crevier, M.-E., succession: voir bill 134

Crime a Petit-Métis, 317, 472

-D -

Danville, "The People's Bank of Halifax", arrestation des cambrioleurs, 275
Darveau, C. et Banque Jacques-Cartier vs la reine, 384
De Cazes et Parmelee, MM., code scolaire. 219;
paiements, 219;
sommes dues, 219
Demers, L.-J., pétition de droit, 67, 139, 211
Demers vs la reine, 138, 142, 177, 178
Démissions.
Mclintosh, J., shérif dans Saint-Francois, 127:
Membres du comité protestant du Conseil de ['lnstruction publique, 312
De Nevers, E., "L'ame américaine”, 88 ;
Dentistes,
admissions a la profession de:
Métivier, O.-S.: voir bill 60
Sutherland. W.: voir bill 72
Turcot, T.-G.: voir bill 59

voir bill 95
Départements, dépenses contingentes, 92, 142, 166
Dépenses,

contingentes, 74, 130, 139, 183;
des départements. 92, 142, 166:
du département de la colonisation et des Mines. 221-222
de la province, 74, 130
du gouvernement: voir bill 63
Dépbts de documents, plaintes concernant les. 350, 414



527

Députés, d'Arthabaska, absentéisme. 161-164:
indemnités des. 448
Désilets, L.-R., percepteur destitué, 143, 413
Destitutions
Coulombe, M.-E.. juge de paix. 214, 220, 274, 350:
Désilets, L.-R.. percepteur, 143, 413:
Dumais. D., percepteur, 74-75, 405:
Gagnon. A., agent des bois et foréts, 280, 343:
Gérin Lajoie, J.-B., agent des biens des Jésuites, 143, 343;
Lambert, N., juge de paix, 414, 462
Discours du budget: voir Subsides
Discours du trdne, adresse en réponse. 5-15; hygiene, 7; prise en considération, 3; projets de loi
annoncés, dans le, 137; remerciements du lieutenant-gouverneur, 72; texte, 2-3
Documents, dépét de, 350, 414
"Dominion Abattoir and Stock Yards Co." charte: voir bill 119
Données électorales depuis 1867, 179-180
Dorchester (comté), annexion de lots a Bellechasse: voir bill 11
dépenses de colonisation, 248-249
Doucet, J.-S.. agent de bois et foréts a la place de A. Gagnon destitué, 280, 343
Droits.
de chasse et de péche dans la Grande-Baie, 222;
de coupe dans Gaspé-Ouest, 390, 472;
de péche, 67, 86-87, 102;
a l'lle d'Orléans, 87, 140;
dans la riviere Matane. 128, 211;
sur bois de pulpe, 127,
sur les successions: voir bill 149
Dumais, J., percepteur destitué, 74-75, 405
Dumont, Joseph "The Laws concerning Commissioners Court". 88
Dussault, Joseph, correspondance avec I'honorable L.-O. Taillon, 92, 130:
paiements a, 70, 75, 102, 159, 174, 257, 350, 415, 422, 430:
vs Fortier et al.,, 385
Duval B., département des Terres, Foréts et Pécheries, 301

-E -

Eaux d'alimentation: voir bill 167
Ecoles, d'agriculture, 413; d'agriculture de L'Assomption, 167; de coupe, 398 du soir, 390, 472: du soir
et municipalités pauvres, subventions, 105; élémentaires, 93,113, 130, 301, 398, 422; élémen-
i taires, fonds, 143, 343; élémentaires, livres, 179, 195, 212; publiques, livres, 161
Ecorce (lac de I), chemins de colonisation. 219-220, 248
Edifices publics, loi concernant les: voir bill 16
Education, argent voté. 214, 274, 312, 373
"Educational Record" et "Enseignement primaire”, sommes payées. 179, 385
Egan (Canton), arpentage, 219
Eglise presbytérienne du Canada: voir bill 67
Eglises,
Sacré-Coeur de Jésus: voir bill 42;
i Sacré-Coeur de Jésus de Montréal, 389
Eglises, presbytéres et cimetieres, construction: voir bill 158
Electeurs, liste: voir bill 13
Elections, contestations, 1-2:
dans Missisquoi, 1-2:
dans Verchéres, 1:
liste des électeurs: voir bill 13;
loi électorale: voir bills 13, 84, 152:
municipales, 72;
résultats depuis 1867, 159-160, 179-180
Employés, des palais de justice de Québec et de Montréal, salaires. 85;
des Terres. Foréts et Pécheries, salaires. 102, 125
Emprunts municipaux: voir bill 23
Enlevement de la neige prés du Parlement. 220
Enregistrement, Service d', 144, 172



528

Enright. W.D., admission au college des médecins: voir bill 113
"Enseignement primaire” et "Educational Record”, sommes payées, 179, 385
Ensilage, 137
Entreprises industrielles, subventions, 84, 89-92, 97, 110-111;

voir bill. 12:

voir Comités spéciaux, subventions aux entreprises industrielles
Exposition de Paris de 1900: 98, 461;

voir bill 17

-F -

Filiatrault, F.: voir bill 134

Finances de la province: voir Comptes publics. Dépenses contingentes, Mandats spéciaux. Obligations
et dettes de la province, Recettes et dépenses de la province, subsides

Fonds, de batisses et de jurés: voir hill 5;
en fidéicommis, intérét. 1898-1899. 127-128

Foréts, protection. 87, 144, 171

Fortier, et al., vs Dussault, Joseph, 385

Fréchette, Louis, Christmas in French Canada . 259, 275

Fromageries, 195-196

-G -

Gagnon, A., agent de bois et foréts destitué et remplacé par J.-S. Doucet. 280, 343
Gagnon, Dr, ordres spéciaux, 414
Garde-feu, surintendants des. 105
Gardes-forestiers, 98
Gaspé (comté), octroi de colonisation, 125, 171;
proces par jury: voir bill D
Gaspé-Ouest, droits de coupe, 390, 472
Gazette officielle, 257-258; distribution, 5
Gérin, Lajoie, J.-B., agent des biens des Jésuites, destitution. 143, 343
Girouard. J.-E., député d'Arthabaska, absentéisme, 161-164
Gladu, M., département du Contrdleur du revenu. 454
Gougeon, feu M., immeubles substitués: voir bill 45
Gouvernement civil. 144, 344
Grand-Meére (village), charte; voir bill 32, 116
Grande-Baie (lac des Deux-Montagnes), droit de chasse et de péche, 222
"The Great Northern Elevator Co.", incorporation: voir bill 75
Greffiers de la cour de circuit et protonotaires, honoraires. 84
Gréves, location de. 105, 141-142, 280, 343
Guerin, J. J, et Stephens, G.-W., frais de voyage. 107, 174
""Guide pratique de l'ensilage", distribution. 137

- H -

Hains, Henri, admission au barreau, 86: voir bill 132
Hébertville, nomination de linspecteur, L Lortie, 174, 214
Henshaw F, C., actions dans "The John McDouglas Caledonian Iron Works" voir bill 50
Herbes, mauvaises: voir bill 155
Holt, G. H., vente a L.-A. Boisvert: voir bill 64
Honoraires, des protonotaires et greffiers. 84.
du docteur Constantin. 106, 142
Hopitaux: voir Institutions de bienfaisance
Hospices: voir Institutions de bienfaisance
Hygiene, adresse en réponse au discours du trone. 7

lle d'Orléans, peche, droits, 87, 140;
pécheries, 249

Imprimeur de la reine, rapport, 4

Index de D.N. Labrie, 92, 140



529

Infractions, a la loi des licences, dans Beauharnois. 137-138:

par C. Lallier. 259:

aux lois de péche a Sainte-Agnes, 105-106, 179, 275
Inspecteurs, des bouilloires & Montréal. 113-114, 140:

des prisons, asiles et bureaux publics, rapport. 4
Institeurs et institutrices, primes, .127;

qualifications. 158-159, 178
Institutions de bienfaisance. 16, 21, 26, 69, 80, 86, 100, 110
Instituts.

des artisans de Montréal: voir bill 138

royal pour l'avancement des sciences: voir bill 43

vaccinal de Montréal, 160

vaccinogene. 142-143, 386, 472: voir bill 4
Instruction publique. 38-40:

budget de I 189-190:

Journaux de I: 137, 143-144, 174:

loi de I voir bill 30

subsides. 67, 214, 274, 312, 373:

surintendant,

état financier. 389;
rapport. 97:
voir Conseil de ['Instruction publique

S J -

Jésuites, biens des, agent. 88, 143
""The John McDouglas Caledonian Iron Works": voir bill 50
Joliette (comté), chemins de colonisation. 126-127:
travaux publics. 66
Joliette (district), shérif, 98, 159
Joliette (ville) et Compagnie du Grand Nord: voir bill 115
Joly, canton (Ottawa), lots du rang H. 161, 372
Jonquiere. Compagnie de pulpe: voir bill 143
Jugements, suspension, de Beauharnois, 137-138
Juges de paix,
Bertrand. S., remplacement de N. Lambert. 414, 462:
Coulombe. E., 214, 220, 274, 350:
registres: voir bill F
Juifs roumains, congrégation: 222: voir bill 39
Justice, administration de la —, 74, 87, 97-98, 120: cautions par les compagnies de garantie: voir bill B;
divers, recettes et paiements, 143, 166: rapports et statistiques judiciaires, 281

K

Kent, comptable, et le surplus budgétaire. 385
Koushpaganish (riviére), pont, 173-174, 281

- L -

"The Labrador Electric Light and Power Co.", incorporation: voir bill 133
Labrie. D.-N.. index de. 92, 140
Lac-Saint-Jean (comté), réserve de terres. 351. route du lac des Commissaires. 161, 301: travaux de
colonisation. 75, 140: vente de lots. 178
"The Ladies City Mission of Quebec". incorporation: voir bill 47
Lafreniére. J.-B.-T., admission a la Chambre des notaires: voir bill 49
Lait: voir bill 156
Lailier, C, hoételier, 413:
vente de liqueurs sans licence, 259
Lambert. N.. juge de paix, remplace par S. Bertrand. 414, 462
Langelier. C.-A., aide au surintendant des gardes-forestiers. 278
Larochelle, F., concession de lot &. 249, 343
L'Assomption, école d'agriculture, 167
L'Assomption (comté): voir bill 105



530

"The Laurentides Pulp Co.", vote aux élections municipales, 72
Lauzon, seigneurie, et biens des Jésuites, agents. 88:

rentes. 278
Lavaltrie, paroisse (Berthier), annexion a I'Assomption: voir bill 105
Lavery, J.-l. vs la reine. 385
La Visitation [municipalité), érection. 69
"The Laws concerning Commissioner's Court", ouvrage de J. Dumont, 88
Lecavalier, N.-M., succession: voir bill 134
Leclaire, W.. inspecteur des bouilloires & Montréal. 113-114, 140
Lefebvre. H.-P.. admission a la profession d'arpenteur: voir bill 40
Lesage, J.-A.. admission au college des médecins: voir bill 135
Letellier, A., location de gréve a Saint-Etienne de La Malbaie, 105, 280, 343
Licences.

de Québec: voir bill 9:

infractions a la loi,

dans Beauharnois, 137-138:
par C. Lallier, 259

Lignes téléphoniques, construction: voir bill 14
Limites a bois, 117, 179, 274: concédées a la Compagnie de pulpe de Chicoutimi. 178
Liqueurs enivrantes, vente en gros. 459
Listes des électeurs: voir bill 13
Livres, approuvés par le Conseil de I'Instruction publique, 312, 372:

d'écoles, distribution gratuite, 312, 343:

destinés aux écoles élémentaires. 161, 179, 195, 212
Longue-Pointe [paroisse), charte: voir bill 126
Longue-Pointe, Beaurivage de la (village): voir -bill 127
Lortie, L. inspecteur & Hébertville, nomination. 174, 214
Lots de colonisation,

concession,

a F. Larochelle, 249, 343;

gratuite aux colons, 319-320, 397, 423-424:
vente, 144, 275;

au Lac-Saint-Jean, 178, 350-351.

a Matapédia. 178;

a Percé. 318, 405

-Mi-
Maire a Percé, nomination, 390

Maisonneuve (ville), charte: voir bill 79
La Malbaie, Saint-Etienne de, location de greve, 105, 280, 343
Mandat spécial, administration de la justice, 74
Mandats, impayeés. 144-145, 174;
spéciaux, rapport, 17
Margolése, L.-S., admission au barreau. 126
Matane (comté), pont des Perreault, 168
Matane (riviere), droits de péche, 128, 211
Matapédia, ventes de lots de colonisation. 178
Maucotel, J.-A., vente d'immeubles: voir bill 134
Mauvaises herbes: voir bill 155
"Mechanics' Institute of Montreal", emprunt: voir Institut des artisans de Montreal
Médecine, admission & la pratique en certains cas: voir bills 87, 106
Médecins et chirurgiens, loi: voir bill 83
Mérite agricole: voir bill 162
Métis, Compagnie de téléphone, 72
Métivier, O.S., admission a la profession de dentiste: voir bill 60
Mille-lles (division), conseiller Iégislatif. 101-102, 106
Mines, loi, 259-261, 281: voir bill 3
Ministres, diminution du nombre, 106
Missisquoi (district électoral), élections contestées. 1-2
"The Montmorency Cotton Mills Co.", exemption de taxes par la corporation de Beauport. voir bill 78
Montréal, amélioration des chemins a: voir bill 147;
charte de: voir bill 136



531

Montréal (district judiciaire), cour de circuit: voir bill R

"Montreal Day Nursery", incorporation: voir bill 73

“"The Montreal Investment and Freehold Co.", charte: voir bill 118

"The Montreal Mining Exchange", incorporation: voir bill 56

"Montreal Trust and Deposit Company": voir bill 161

Municipalités, entretien des aliénés: voir bill 164 et subventions aux industries. 84, 89-92, 97; pauvres
et écoles du soir, subventions. 105: statistiques municipales, rapport, 5; voir Corporations de
ville. Emprunts municipaux

-Mc -

MacNider M., incorporation, 72
McGill. université, 312, 373
Mclntosh J., shérif dans Saint-Francois, démission, 127

=N -

Napiervile. Compagnie du chemin de fer de la Jonction de, incorporation. 64; voir bill 76
“"The National Trust Company. Limited": voir bill 34
Neige, enlévement, prés du Parlement, 220
New York, "Sportmen Exhibition", 114. 166
Nicolet. bureau d'enregistrement: voir bill 77
Nomination,
Bertrand, S., juge de paix, 414, 462;
Coté, Dr., a Mistassini, 74. 159;
Coulombe, E.. juge de paix. 350;
dans le service civil, rapport. 5:
Doucet, J.-S., agent de bois et foréts. 280, 343;
Lortie, L. inspecteur & Hébertville, 174, 214;
Shehyn, J., du sénat. 146-147
Notariat, code du: voir bill |

-0 -

Obligations et dettes de la province, 386-387

Officiers, des pécheries, 107, 140: publics, cautionnements, 26
Ogilvy, David, admission a I'Association des architectes: voir bill 53
Ogilvy, W.-W., succession: voir bill 140

Orateur, décisions: voir Réglements de la Chambre

Ordres du jour, distribution. 220

Orphelinat: voir Institutions de bienfaisance

Ottawa (riviere], passes migratoires dans les digues. 275

"The Ottawa Trust and Deposit Company (Limited)": voir bill 144
Outremont, charte: voir bill 57

Ouvriers, vente a crédit aux: voir bill 100

-P -

Pacaud, Ernest, cause de la reine vs., 70, 97-98, 108-109

Palais de Justice, de Québec et de Montréal, salaires des employés. 85:
de Sherbrooke, 137

Paris, exposition de 1900: voir bill 17

Parlement, enlevement de la neige prés du. 220

Passes migratoires dans les digues de I'Ottawa. 275

"La Patrie" et “Le Soleil", plaintes sur ces journaux, 283

Péche.
a l'lle d'Orléans, 87, 106, 140:
au saumon sur la Ristigouche et la Cascapédiac, 276;
droits de. 67, 86-87, 102: a la riviere Matane, 128, 211;
et chasse. 144, 211-212; 222
infractions aux lois, a Sainte-Agnes. 105-106, 179, 275:
permis de, 107, 140; dans le golfe Saint-Laurent. 145, 372

Pécheries, de Ile d'Orléans. 249, 372: officiers des, 107, 140;
Service des, et jugement du Conseil privé, 88, 92-93, 372



532

"Peoples Bank of Halifax" de Danville, arrestation des cambrioleurs. 275

"The Peoples Telephone Co. of Sherbrooke" : voir bill 80

Percé, nomination du maire de. 390: prison et palais de justice. 390: vente de lots. 318, 405

Percepteurs, 74, 75, 143, 405, 413

Petit-Métis, crime commis dans ce village. 317, 472

"The Petroleum Oil Trust, Limited": voir bill 123

Plaintes au sujet de la Patrie et du Soleil, 283; concernant les dép6ts de documents. 350, 414

Pointe-a-Pic (Charlevoix), location de la greve a, 141-142

Police provinciale, 317, 447

Ponts, a péage sur la riviere Bécancour: voir bill 114; Bacon, c6te Beaupré. 249, 257; dans Sainte-Angéle,
Matane, 117; de fer. 278: voir bill 98; de péage de Saint-Henri-de-Lévis. 74: de Québec.
Compagnie du: voir bill 6: de Québec, octroi au, 393: de Saint-Frangois, Compagnie du:.
voir bill 110: des Perreault. Matane. 168: entre Québec et Lévis. 393, 413; entretien de
certains: voir bill 24: Roy, Guay et Lemieux, 100: sur la Koushpaganish a Saint-Jéréme.
Lac-Saint-Jean. 173-174 281: sur la riviere, a Saint-Francois, Beauce. 275-276

"The Portage du Fort and Bristol Branch Railway Co." charte voir bill 117

Poursuites pour vente illicite de boissons. 280, 405

Pouvoirs d'eau, vente, 125

Presbytére: voir bill 158

"The Presbyterian Church of Canada“: voir bill 67

La Presse, Compagnie de: voir bill 137

Prestation des serments d'office: voir bill 1

Primes d'assurance, taxe, 424

Prisons, asiles et bureaux publics, inspecteur des. rapport. 4.
de Beauharnois. 105;
et palais de justice de Percé. 390

Procés par jury dans Gaspé: voir bill D

Procureur général, assistant, 397; voir hill Q

Profession, admission a la pratique d'une, 473

Projets de loi annoncés dans le discours du trone. 137

Protonotaires. conjoints dans Terrebonne, révocation de la Commission des, 127;
et greffiers, honoraires. 84

Prud'homme, E., substitution de: voir bill G

Pulpe, 14, 26, 87, 105:
Compagnies de: Chicoutimi. 178; Jonquiéere: voir bill 143;
droit sur bois de, 127

.Q_

Québec (ville), charte de: voir bill 36: comptes en suspens entre le gouvernement et: voir bill 166
Québec-Est (district électoral), vacances, 147; bref d'élections. 148
“"The Quebec Provincial Woman's Christian Temperance Union" . 160

- R -

Rachat en argent des subsides en terres, 312
Rapports statistiques judiciaires. 281
Recettes et dépenses de la province. 74, 130
Recettes et paiements, divers. 144, 166, 172
Recouvrevent d'amendes par la Cour du recorder. 484
Réfrigérateurs et abattoirs, établissement de. 385
Registraires. de la Cour supréme et assistant procureur général: voir bill Q: de la province, rapport. 4
Registres des juges de paix: voir bill F
Réglements de la Chambre, voir au nom de I'Orateur dans lindex des participants (Jules Tessier)
Remise d'honoraires, 429, 474
Réserve de terres au Lac-Saint-Jean. 351
Révocation de vente, dans le rang Sinai, 125, 228:
ou de billets de location, 179, 405.
lot 23, 5e rang, township Thetford, 161, 343
Richard, Edouard, ouvrage sur |'Acadie 88
Rioux, Emile, admission au barreau: voir bill 120
Ristigouche et Cascapediac, péche au saumon. 276
Routes, inspections et réparation, 312: voir chemins
"The Royal Institution for the Advancement of Learning" 16
“"The Royal Trust Co.", charte: voir bill 33



_S-

Sacré-Coeur de Jésus de Montréal (paroisse): voir bill 42
Saint-Denis de Montréal (paroisse): voir bill 31
Saint-Elie de Shawmigan. rapport de M. Castonguay sur, 137
Saint-Etienne de La Malbaie, location de gréve, 105, 280, 343
Saint-Etienne de Lauzon: voir bill 61
""St-Francis Bridge Co.": voir Compagnie du pont de Saint-Frangois
Saint-Frangois (Beauce),
Compagnie du ponr de: voir bill 110:
pont sur la riviere. 275-276
Saint-Francois (district judiciaire), démission du shérif J. Mclntosh, 127:
voir bill 29
Saint-Georges, paroisse. (Beauce): voir bill 38
Saint-Henri (cité), charte: voir bill 142
Saint-Henri de Lévis, pont de péage, 74
Saint-Hyacinthe.

Compagnie des pouvoirs hydrauliques de, incorporation: voir bill 68:

Compagnie du chemin de fer électrique: voir bill 62
Saint-Jérdbme (Lac-Saint-Jean), pont sur la Koushpaganish, 173-174, 281
Saint-Laurent (fleuve), rive. 105
Saint-Laurent (golfe), permis de péche, 145
Saint-Laurent (ville), charte, 100
“The St-Lawrence and North Westerns Co.": voir bill 41
Saint-Louis (ville), charte: voir bill 69
Saint-Patrick, féte de la, 396, 407
Saint-Paul de Montréal, paroisse: voir bill 125
Saint-Paul (ville), charte: voir bill 124
Saint-Pierre-de-la-Pointe-aux-Esquimaux. paroisse: voir bill 165
Sainte-Agnes (Charlevoix), infraction aux lois de péche &, 105-106, 179, 275
Sainte-Angele (Matane), pont, 117
Samte-Anne-de-Bellevue (ville), charte: voir bill 128
Sainte-Monique (municipalité), annexion au comté d'Yamaska: voir bill 85
Salaires,

des agents des Terres, Foréts et Pécheries, 88-89, 125, 422;

des employés des palais de lustice de Québec et de Montréal. 85:

des employés des Terres. Foréts et Pécheries. 102, 125
Secrétaire de la province, correspondance avec J. Audet et alii. 222, 343:

rapport. 4
Secrétaires-trésoriers des corporations municipales, rapports. 274
Seigneuries de Lauzon, rentes de la. 278;

de Lauzon et biens des Jésuites, agents de la. 88:

du Cap-de-la-Madeieine et de Batiscan, 301, 385-386
Sénat, nomination de J. Shehyn au. 146-147
Serments d'office: voir bill 1
Service civil, nominations dans le, rapport, 5
Shawinigan, Saint-Elie, rapport de M. Castonguay sur, 137
Shehyn, J., nomination au Sénat, 146
Sherbrooke, charte de: voir bill 48

palais de justice, 137
Shérif de Joliette. 98, 159
Signai, rang, 125, 228
Sociétés

d'agriculture, 258:

de Chicoutimi. 454:
directeurs des, 168:

d'industrie laitiere: voir bill 156:

numismatique et d'archéologie, état des affaires, 16
Soeurs: voir Institutions de bienfaisance
"Le Soleil" et La Patrie", plaintes sur ces lournaux, 283
Sorel, chemins municipaux: voir bill 108
Spencer Wood, abandon de la résidence. 106
"Sportmen Exhibition". New York. 114, 166

Statistiques, de chemin de fer, rapport. 5: municipale rapport. 5; rapports judiciaires. 281

533



534

Statuts refondus.
article 79a: voir bills H, 27:
article 1095: voir bill 168:
article 1651: voir bill 101:
article 3438: voir bill 21:
article 3560a: voir bill Q:
article 3998: voir bill 106:
article 4529: voir bill 23:
article 5556: voir bill 155:
article 5561: voir bill 88
Stephens, G.W. et Guenn. J.J., frais de voyage. 107, 174
Subsides, 15, 20, 59-63, 67-68, 70-71, 75-76, 93, 149-152, 180, 184-194, 199-211, 215-216, 227,
231-233, 234-247, 253-256, 282, 284-300, 307, 373-377, 405-406, 409, 415-418, 422, 425,
431-432, 434, 463-469, 470, 471-472, 473 discours du budget. 27, 173; texte. 30-58:
du Canada au Québec, 389, 410;
en terres, rachat des. 312:
surplus budgétaire. 385;
voies et moyens. 15, 473:
voir bill 63
Successions,
Bryson, J.: voir bill 146:
droits de: voir bill 149;
Lecavalier, N.-M.: voir bill 134:
Ogilvy, W.W.: voir bill 140;
Taxes sur les, 102, 119-120, 123-125
Surintendant
de I'Instruction publique: voir Instruction publique:
des garde-feu, 105
Sutherland, W., admission a la profession de dentiste: voir bill 72

T -

Taillon, L.-O., honorable, correspondance avec J. Dussault. 92, 130
Taxes, payées par les compagnies d assurance-vie, 424-425; sur les corporations commerciales. 117-119:
sur les corporations et compagnies commerciales: voir bills 15, 148: sur les primes d'assuran-
ce. 424; sur les successions. 102, 119-120, 123-125 .
Téléphone, lignes téléphoniques: voir bill 14
Terrebonne (comté),
Commission des protonotaires conjoints. révocation de la. 127:
Compagnie des chemins a barrieres de. rapport, 100:
dépenses de colonisation. 219
Terres.
au Lac-Saint-Jean, réserve de, 351:
concédées par la couronne. 137
de la couronne, vente et administration: voir bill 7
publiques, culture des, 106-107, 447
rachat en argent des subsides en, 312
Terres, Foréts et Pécheries (département), agents. 88-89; traitements 125, 422: commissaire des.
rapport, 3; comptes courants. 144, 171: crédit supplémentaire. 168: dépenses générales.
144, 212, 257: état des recettes et paiements. 144, 171. salaires des employés des 102, 125
Textile: voir bill 78
Thetford (township), lot 23, 5e rang, révocation de vente. 161 343
"Transit Insurance Company": voir bill 151
Transport d'immeubles: voir bill 154
Travaux de la Chambre, ajournement. 227, 307 342, 351, 387-388, 410. 433, 484 horaire. 220, 301
377, 425-426, 458-459
Travaux de la session, état. 485-486
Travaux de réparation a la Chambre. 410 420
Travaux publics, commissaire, rapport du. 3-4: dans Joliette. 66
Trois-Riviéres
association agricole de, 425
charte: voir bill 111
Trottoirs, construction: voir bill 18
Turcot, T.-G., admission a la profession de dentiste: voir bill 59
"Turnpike Road Company" de I'lle-Jésus, état des affaires 126



535

- U -
Universités McGill et Bishops College, 312, 373
-V -

Vaccins. 160: voir bill 4

Vanier. Edmond, curatelle: voir bill 55

Vente a crédit aux ouvriers: voir bill 100

Vente de lots: voir Lots de colonisation

Ventes, révocation de. 179, 405

Verchéres, élections contestées dans, 1

Villeray (village), annexion de terrains: voir bill 129

Villes, corporation de: voir bill O. 25

Voies et moyens: voir subsides

Votes enregistrés. 113, 119, 124-125, 164-165, 168, 216, 217, 250, 252-253, 279, 311, 323, 371-372,
375, 381-382, 386, 395, 402, 404, 412-413, 419, 423, 426-429, 444-448, 456-458, 460,
463-467, 469, 470:

- W -
"The W. W. Ogilvy Milling Company": voir bill 141
“"Waterous Engine Works Co." vs la reine, 385, 460
"The Woman Christian Temperance Union". 173
"The Women's Christian Association of Québec", état des affaires. 26
-XYZ-

Yamaska (comté), annexion de la municipalité de Sainte-Monique: voir bill 85
"The Young Men s Hebrew Benevolent Society": voir bill 44



